

FCC Ámbito, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Cuentas Anuales del ejercicio
terminado el 31 de diciembre
de 2018 e Informe de Gestión,
junto con el Informe de
Auditoría Independiente

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al accionista único de FCC Ámbito, S.A. (Sociedad Unipersonal):

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de FCC Ámbito, S.A. (Sociedad Unipersonal) (la Sociedad), que comprenden el balance de situación a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2018, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2.a de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos por prestación de servicios pendientes de facturar

Descripción

Tal y como se describe en la nota 1 de las cuentas anuales adjuntas, la Sociedad tiene como actividades principales la gestión de residuos, la descontaminación de suelos y la gestión de materiales de recuperación (principalmente vidrio, papel y cartón).

Los ingresos por prestación de servicios derivados de estas actividades se registran considerando el grado de realización de las prestaciones a la fecha del balance, siempre y cuando el resultado de las mismas pueda ser estimado con fiabilidad (Nota 4.i).

Este método de reconocimiento de ingresos ha sido uno de los aspectos más relevantes de la auditoría, ya que requiere la realización de estimaciones por parte de la Dirección de la Sociedad relativas, principalmente, al registro contable de los servicios prestados pendientes de facturar que deben ser reconocidos en el corte de operaciones como ingreso del ejercicio.

Procedimientos aplicados en la auditoría

Nuestros procedimientos de auditoría incluyeron, entre otros, procedimientos sustantivos dirigidos al proceso de contabilización de ingresos. En este sentido, hemos realizado pruebas en detalle en bases selectivas para validar la razonabilidad de los importes registrados, tales como la obtención de los contratos o documentación que soportan los importes contabilizados o, en su caso, la obtención de evidencias de su posterior facturación. En adición a lo anterior, hemos realizado pruebas analíticas relativas a la evaluación de la razonabilidad de las ventas registradas en el ejercicio respecto a los datos reales del ejercicio anterior y a la información de fuentes internas proporcionada por la Sociedad.

Por último, hemos dirigido nuestro trabajo a la revisión de los desgloses realizados por la Sociedad en relación a esta cuestión (Notas 4.i y 10 de las cuentas anuales adjuntas).

Otra información: Informe de gestión

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión del ejercicio 2018, cuya formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestión. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestión con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas y sin incluir información distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentación del informe de gestión son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que contiene el informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2018 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoración de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

En el Anexo I de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales. Esta descripción que se encuentra en la página 4 siguiente es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

DELOITTE, S.L.

Inscrita en el R.O.A.C. nº S0692

Raquel Martínez Armendáriz

Inscrita en el R.O.A.C. nº 20755

6 de mayo de 2019



PARA INCORPORAR AL PROTOCOLO

DELOITTE, S.L.

2019 Núm. 01/19/09573

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

Anexo I de nuestro informe de auditoría

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



CLASE 8.^a



0N5968364

FCC AMBITO, S.A.U.

Cuentas Anuales e Informe de Gestión

31 de diciembre de 2018



ON5968365

CLASE 8.ª

Índice de las Cuentas Anuales e Informe de Gestión de FCC Ambito, S.A.U.

Nota		Página
	- Balance de situación - Activo	3
	- Balance de situación - Patrimonio Neto y Pasivo	4
	- Cuenta de pérdidas y ganancias	5
	- Estado de ingresos y gastos reconocidos	6
	- Estado total de cambios en el patrimonio neto	7
	- Estado de flujos de efectivo	8
	Memoria de las cuentas anuales	
1	- Actividad de la Sociedad	9
2	- Bases de presentación	12
3	- Aplicación de resultados	15
4	- Normas de registro y valoración	
	4.a - Inmovilizado intangible	16
	4.b - Inmovilizado material	17
	4.c - Deterioro de valor de activos intangibles y materiales	18
	4.d - Arrendamientos	19
	4.e - Instrumentos financieros	20
	4.f - Existencias	22
	4.g - Transacciones en moneda extranjera	22
	4.h - Impuesto sobre beneficios	23
	4.i - Ingresos y gastos	24
	4.j - Provisiones y contingencias	25
	4.k - Indemnizaciones por despido	25
	4.l - Elementos patrimoniales de naturaleza ambiental	25
	4.m - Subvenciones	26
	4.n - Operaciones Conjuntas	27
	4.o - Transacciones con vinculadas	27
	4.p - Estado de flujos de efectivo	27
5	- Inmovilizado intangible	28
6	- Inmovilizado material	29
7	- Arrendamientos	32
8	- Activos financieros	32
9	- Existencias	43
10	- Clientes por ventas y prestaciones de servicios	43
11	- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	44
12	- Patrimonio Neto	44
13	- Provisiones a largo y corto plazo	46
14	- Pasivos financieros	48
15	- Impuestos diferidos y situación fiscal	50
16	- Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes	56
17	- Ingresos y gastos	57
18	- Operaciones y saldos con partes vinculadas	59
19	- Información sobre Medio Ambiente y Derechos de Emisión de Gases Efecto Invernadero	61
20	- Información sobre los aplazamientos de pagos efectuados a proveedores. D.A 3ª "Deber de información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio.	62
21	- Otra información	62
	- Anexo I: Empresas del Grupo y Asociadas	64
	- Anexo II: Balance de Fusión Sociedad absorbida	69



ON5968366

CLASE 8.ª

FCC AMBITO, S.A.U.
Balance de Situación al 31 de diciembre de 2018
Expresado en Euros

ACTIVO		NOTAS de la MEMORIA	2018	2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE			46.287.297,84	47.836.498,63
I.	Inmovilizado intangible.	5	16.320.051,44	18.651.774,77
4.	Fondo de comercio.		16.317.821,33	18.648.938,67
5.	Aplicaciones informáticas.		2.230,11	2.836,10
6.	Otro Inmovilizado intangible.		-	-
II.	Inmovilizado material.	6	22.207.044,51	21.053.213,28
1.	Terrenos y construcciones.		12.621.245,08	12.449.272,80
2.	Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmovilizado material.		9.585.799,43	6.447.311,45
3.	Inmovilizado en curso y anticipos.		-	2.156.629,03
III.	Inversiones inmobiliarias.		-	-
IV.	Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.		3.857.230,17	4.455.400,12
1.	Instrumentos de patrimonio.	8.a.1	2.757.390,69	3.052.317,58
2.	Créditos a empresas.	8.a.2	1.099.839,48	1.403.082,54
V.	Inversiones financieras a largo plazo.	8	232.785,71	248.107,71
1.	Instrumentos de patrimonio.		37.781,75	37.781,75
3.	Valores representativos de deuda.		6.864,82	6.864,82
5.	Otros activos financieros.		188.139,14	203.461,14
VI.	Activos por impuestos diferidos.	15	3.670.186,01	3.428.002,75
B) ACTIVO CORRIENTE			26.965.280,16	25.748.632,41
I.	Activos no corrientes mantenidos para la venta.		-	-
II.	Existencias.	9	1.594.210,97	1.696.865,09
2.	Materias primas y otros aprovisionamientos.		1.311.220,35	1.256.110,63
4.	Productos terminados.		187.475,42	238.959,31
5.	Subproductos, residuos y materiales recuperados.		84.369,24	190.649,19
6.	Anticipos a proveedores.		11.145,96	11.145,96
III.	Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.		21.592.495,26	18.672.580,74
1.	Clientes por ventas y prestaciones de servicios.	10	18.288.019,21	16.467.077,21
2.	Clientes, empresas del grupo y asociadas.	18.b	1.774.127,03	1.512.790,66
3.	Deudores varios.	6	1.347.287,30	438.647,53
4.	Personal.		5.180,22	-
5.	Activos por impuesto corriente.	15	-	11.310,85
6.	Otros créditos con las Administraciones Públicas.	15	177.881,50	242.754,49
IV.	Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.		3.270.310,09	4.904.783,14
2.	Créditos a empresas.	8.a.3	3.270.310,09	4.754.783,14
5.	Otros activos financieros.	8.a.4	-	150.000,00
V.	Inversiones financieras a corto plazo.	8	170.485,30	133.692,45
2.	Créditos a empresas.		99,11	99,12
3.	Valores representativos de deuda.		1.304,28	1.304,28
5.	Otros activos financieros.		169.081,91	132.289,05
VI.	Periodificaciones a corto plazo.		89.202,68	96.439,99
VII.	Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	11	248.575,86	244.271,00
1.	Tesorería.		248.575,86	244.271,00
TOTAL ACTIVO (A+B)			73.252.578,00	73.585.131,04

Las notas 1 a 21 de la memoria adjunta y los Anexos I y II son parte integrante del Balance de Situación al 31 de diciembre de 2018.



ON5968367

CLASE 8.^a

FCC AMBITO, S.A.U.
Balance de Situación al 31 de diciembre de 2018
Expresado en Euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		NOTAS de la MEMORIA	2018	2017
A) PATRIMONIO NETO		12	2.923.339,30	3.303.214,32
A-1) Fondos Propios.			2.923.339,30	3.303.214,32
I. Capital.			1.089.162,00	1.089.162,00
1. Capital escriturado.			1.089.162,00	1.089.162,00
III. Reservas.			49.314.016,27	49.169.627,45
1. Legal y estatutarias.			240.404,84	240.404,84
2. Otras reservas.			49.073.611,43	48.929.222,61
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).			-	-
V. Resultados de ejercicios anteriores.			(46.955.575,12)	(44.601.308,90)
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).			(46.955.575,12)	(44.601.308,90)
VII. Resultado del ejercicio.			(524.263,85)	(2.354.266,23)
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.			-	-
B) PASIVO NO CORRIENTE			47.235.299,67	47.048.012,25
I. Provisiones a largo plazo.		13	1.723.692,78	1.394.530,90
4. Otras provisiones.			1.723.692,78	1.394.530,90
II. Deudas a largo plazo.		14	111.395,10	157.907,59
5. Otros pasivos financieros.			111.395,10	157.907,59
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.		14	44.646.110,16	44.646.110,16
IV. Pasivos por impuesto diferido.		15	754.101,63	849.463,60
V. Periodificaciones a largo plazo.			-	-
C) PASIVO CORRIENTE			23.093.939,03	23.233.904,47
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.			-	-
II. Provisiones a corto plazo.		13	525.700,02	508.291,74
III. Deudas a corto plazo.		14	389.657,63	132.764,12
5. Otros pasivos financieros.			389.657,63	132.764,12
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.		14	5.763.989,96	6.748.884,39
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.			16.414.591,42	15.843.964,22
1. Proveedores.			7.957.807,40	7.768.758,39
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.		18.b	1.848.119,31	1.793.231,38
3. Acreedores varios.			5.105.430,19	4.741.957,49
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).			494.718,14	497.956,48
5. Pasivos por impuesto corriente.			5,42	-
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.		15	943.081,47	970.538,96
7. Anticipos de clientes.		10	65.429,49	71.521,52
VI. Periodificaciones a corto plazo.			-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)			73.252.578,00	73.585.131,04

Las notas 1 a 21 de la memoria adjunta y los Anexos I y II son parte integrante del Balance de Situación al 31 de diciembre de 2018.



CLASE 8.^a



ON5968368

FCC AMBITO, S.A.U.
Cuenta de Pérdidas y Ganancias correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018
Expresada en Euros

	NOTAS de la MEMORIA	2018	2017
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Importe neto de la cifra de negocios		56.292.647,55	51.893.661,27
a) Ventas.	17	55.417.566,11	50.890.445,83
c) De participaciones en instrumentos de Patrimonio - empresas del grupo y asociadas	17 y 18	682.714,36	750.709,23
d) De valores negociables y otros instrumentos financieros - empresas del grupo y asociadas	17 y 18	192.367,08	252.506,21
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.		(157.763,84)	(20.966,62)
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.		16.097,38	515,00
4. Aprovisionamientos.		(20.468.362,23)	(19.272.879,24)
a) Consumo de mercaderías.	17	(5.280.902,24)	(5.781.121,92)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.	17	(3.304.429,33)	(2.962.810,49)
c) Trabajos realizados por otras empresas.		(11.883.030,66)	(10.528.946,83)
5. Otros ingresos de explotación.		2.346.496,49	1.558.105,77
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.		2.346.496,49	1.558.105,77
6. Gastos de personal.		(13.714.935,54)	(12.944.976,63)
a) Sueldos, salarios y asimilados.		(10.283.753,98)	(9.720.990,66)
b) Cargas sociales.	17	(3.431.181,56)	(3.223.985,97)
7. Otros gastos de explotación.		(17.545.490,77)	(16.043.536,46)
a) Servicios exteriores.		(16.841.600,15)	(15.145.335,94)
b) Tributos.		(594.548,23)	(785.945,61)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.	17	(118.373,18)	(111.711,08)
d) Otros gastos de gestión corriente.		9.030,79	(543,83)
8. Amortización del inmovilizado.	5 y 6	(4.323.476,43)	(5.258.106,12)
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		-	-
10. Excesos de provisiones.		5.624,70	56.136,85
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		30.270,00	(397.361,17)
a) Deterioros y pérdidas.	5 y 6	-	89.390,02
b) Resultados por enajenaciones y otras.		30.270,00	(486.771,19)
11. Otros resultados	8.a.3	4.319,25	1.439.993,35
13. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros grupo		-	-
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION		2.485.426,56	1.010.576,00
13. Ingresos financieros.		1,73	2.835,86
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.		1,73	2.835,86
b2) De terceros.		1,73	2.835,86
14. Gastos financieros.		(1.384.407,00)	(2.131.331,09)
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.	18.a	(1.374.982,24)	(2.098.527,49)
b) Por deudas con terceros.		(1.623,53)	(3.160,48)
c) Por actualización de provisiones.		(7.801,23)	(29.643,12)
15. Variación del valor razonable en instrumentos financieros.		-	-
16. Diferencias de cambio.		-	-
17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.		(951.816,69)	(1.063.201,10)
a) Deterioros y pérdidas.	8	(951.816,69)	(1.063.201,10)
A.2) RESULTADO FINANCIERO		(2.336.221,96)	(3.191.696,33)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		149.204,60	(2.181.120,33)
18. Impuesto sobre beneficios.	15	(673.468,45)	(173.145,90)
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		(624.263,85)	(2.354.266,23)
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS			
19. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		-	-
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO		(624.263,85)	(2.354.266,23)

Las notas 1 a 21 de la memoria adjunta y los Anexos I y II son parte integrante de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondiente al ejercicio 2018.



CLASE 8.^a



0N5968369

FCC AMBITO, S.A.U.

Estado de cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

A) Estado de ingresos reconocidos correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

Expresado en Euros

	NOTAS de la MEMORIA	2018	2017
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias		(524.263,85)	(2.354.266,23)
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto.			
I. Por valoración instrumentos financieros.		-	-
II. Por coberturas de flujos de efectivo.		-	-
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.		-	-
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.		-	-
V. Efecto impositivo.		-	-
B) Total Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto		-	-
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias			
VI. Por valoración instrumentos financieros.		-	-
VII. Por coberturas de flujos de efectivo.		-	-
VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos		-	-
IX. Efecto fiscal y otros.		-	-
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias.		-	-
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		(524.263,85)	(2.354.266,23)

Las notas 1 a 21 de la memoria adjunta y los Anexos I y II son parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio 2018.



CLASE 8.ª



ON5968370

FCC AMBITO, S.A.U.

Estado de cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al ejercicio terminados el 31 de diciembre de 2018

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018

Expresado en Euros

	Capital	Reservas	Resultados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	TOTAL
	Escriturado				
A. SALDO FINAL DEL AÑO 2.016.	1.089.162,00	49.169.627,45	(39.149.310,23)	(5.451.998,66)	5.657.480,66
I. Ajustes por cambios de criterio 2.016.					
II. Ajustes por errores 2.016.					
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL 2.017.	1.089.162,00	49.169.627,45	(39.149.310,23)	(5.451.998,66)	5.657.480,66
I. Total ingresos y gastos reconocidos.				(2.354.266,23)	(2.354.266,23)
II. Operaciones con socios o propietarios.					
III. Otras variaciones del patrimonio neto			(5.451.998,66)	5.451.998,66	
C. SALDO FINAL DEL AÑO 2.017.	1.089.162,00	49.169.627,45	(44.601.308,89)	(2.354.266,23)	3.303.214,33
I. Ajustes por cambios de criterio 2.017.					
II. Ajustes por errores 2.017.					
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL 2.018.	1.089.162,00	49.169.627,45	(44.601.308,89)	(2.354.266,23)	3.303.214,33
I. Total ingresos y gastos reconocidos.				(524.263,85)	(524.263,85)
II. Operaciones con socios o propietarios.		144.388,82			144.388,82
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios (Ver Nota 1)		144.388,82			-
III. Otras variaciones del patrimonio neto			(2.354.266,23)	2.354.266,23	144.388,82
E. SALDO FINAL DEL AÑO 2.018.	1.089.162,00	49.314.016,27	(46.955.575,12)	(524.263,85)	2.923.339,30

Las notas 1 a 21 de la memoria adjunta y los Anexos I y II son parte integrante del estado de cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al ejercicio 2018.



CLASE 8.ª



0N5968371

FCC AMBITO, S.A.U.

Estado de Flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2018
Expresado en Euros

	NOTAS de la MEMORIA	2018	2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos		149.204,60	(2.181.120,33)
2. Ajustes del resultado.		5.850.139,26	7.951.017,71
a) Amortización del inmovilizado.	5 y 6	4.323.476,43	5.258.106,12
b) Correcciones valorativas por deterioro.		959.871,01	1.087.759,15
c) Variación de provisiones.		87.737,99	(6.898,54)
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado.		(30.270,00)	486.771,19
g) Ingresos financieros.		(875.083,17)	(1.006.051,30)
h) Gastos financieros.		1.384.407,00	2.131.331,09
3. Cambios en el capital corriente.		(2.159.056,72)	(616.932,87)
a) Existencias.		112.273,88	(200.880,71)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar.		(2.459.624,46)	1.708.884,87
c) Otros activos corrientes.		9.390,55	31.847,76
d) Acreedores y otras cuentas a pagar.		27.869,67	(2.174.239,99)
e) Otros pasivos corrientes.		151.033,64	17.455,20
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.		(1.130.580,81)	(1.885.802,09)
a) Pagos de intereses.		(1.793.250,56)	(2.100.892,53)
b) Cobros de dividendos.		832.714,36	619.171,42
c) Cobros de intereses.		44.632,51	71.777,68
d) Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios		(202.214,98)	1.142.066,76
e) Otros		(12.462,14)	(1.617.925,42)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación		2.709.706,33	3.267.162,42
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION			
6. Pagos por inversiones		(2.620.605,07)	(3.046.803,78)
a) Empresas del grupo y asociadas.	8	(1.743,70)	(50.017,91)
b) Inmovilizado intangible.		(395,96)	(1.451,05)
c) Inmovilizado material.	6	(2.537.341,46)	(2.909.060,97)
e) Otros activos financieros.		(81.123,95)	(86.273,85)
7. Cobros por desinversiones.		1.070.589,17	324.177,10
a) Empresas del grupo y asociadas.		977.323,37	49.473,66
b) Inmovilizado intangible.		-	6,67
c) Inmovilizado material.	6	30.270,00	37.914,47
e) Otros activos financieros.		59.653,10	236.788,97
g) Otros activos.		3.342,70	(6,67)
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión.		(1.550.015,90)	(2.722.626,68)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		-	-
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.		(1.420.981,75)	(530.514,92)
a) Emisión		-	(21,99)
4. Otras deudas.		-	(21,99)
b) Devolución y amortización de		(1.420.981,75)	(530.492,93)
1. Obligaciones y otros valores negociables.		0,00	
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas.		(1.374.929,79)	(484.897,21)
4. Otras deudas.		(46.051,96)	(45.595,72)
11. Pagos por dividendos y remuneración de otros instrumentos de patrimonio.		-	-
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación		(1.420.981,75)	(530.514,92)
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio			
		-	-
E) Aumento/Disminución neta del efectivo o equivalentes			
		(261.291,32)	14.020,82
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		244.271,00	230.250,18
Caja resultante de Adquisición de unidad de negocio		265.596,18	
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		248.575,86	244.271,00

Las notas 1 a 21 de la memoria adjunta y los Anexos I y II son parte integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2018.



CLASE 8.^a



0N5968372

Memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2018

1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

La Sociedad FCC Ambito, S.A.U. (en adelante la Sociedad o Ambito) es una sociedad constituida en España, de conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, por tiempo indefinido el 27 de enero de 1984, estando su domicilio social la calle Federico Salmón, nº 13 de Madrid.

El objeto social de la misma, según sus Estatutos y posterior ampliación de fecha 30 de septiembre de 1.996, se resume en los siguientes puntos:

- La prestación directa o indirecta de los servicios de recogida transporte y eliminación de residuos químicos o contaminantes, tanto sólidos como líquidos, cualquiera que sea su naturaleza.
- Eliminación de residuos industriales, cualquiera sea su naturaleza.
- La gestión, contratación, construcción, mantenimiento o explotación de plantas de regeneración, neutralización, transformación o eliminación de residuos industriales de cualquier naturaleza, o de recuperación de residuos químicos o contaminantes.
- La gestión, contratación, construcción, mantenimiento o explotación de vertederos de residuos industriales.
- La realización de todo tipo de proyectos, estudios e informes técnicos en el ámbito de la regeneración, neutralización, transformación o eliminación de residuos industriales en general y la recuperación de residuos químicos o contaminantes de naturaleza industrial.
- Comprar, vender o permutar, a título oneroso o gratuito cualquier materia prima o producto industrial, intermedio o final, así como prestar servicios de cualquier naturaleza relacionados con las actividades sociales.
- La explotación de cualquier tipo de patentes y licencias, tanto nacionales como extranjeras, y el desarrollo de la ingeniería en relación con cualquier tipo de procesos o licencias que estén relacionados con la regeneración, neutralización, transformación o eliminación de residuos industriales en general y con la recuperación de residuos químicos o contaminantes.
- La construcción y ejecución de toda clase de obras de carácter público o privado.
- El diseño, investigación, desarrollo, construcción, explotación, mantenimiento y comercialización de plantas e instalaciones de tratamiento y depuración de toda clase de aguas.
- Los servicios de instalación y montajes eléctricos, electrónicos y de telecomunicación, así como el diseño, investigación, desarrollo y comercialización de productos relacionados con dichos servicios.
- La realización de auditorías ambientales y estudios de suelos contaminados, incluidos análisis de riesgo. Ingeniería y saneamiento de suelos y zonas contaminadas.



CLASE 8.ª



ON5968373

Ambito dispone en la actualidad de 16 centros de operaciones principales distribuidos en la geografía española donde realiza sus actividades principales: gestión de residuos, descontaminación de suelos y gestión de materiales de recuperación (principalmente vidrio, papel y cartón). Para realizar dichas actividades dispone también de una amplia flota de vehículos y elementos auxiliares.

Operaciones societarias

Con fecha del 26 de julio de 2018, el socio único de Compañía Control de Residuos, S.L.U. y FCC Ambito, S.A.U. decidió aprobar la fusión por absorción de Compañía Control de Residuos, S.L.U. (sociedad absorbida) por parte de FCC Ambito, S.A.U. (Sociedad absorbente).

Dicha fusión, elevada a público en la escritura número 1.865 de fecha 26 de julio de 2018 del notario de Madrid D. Valerio Pérez de Madrid Carreras, fue inscrita en el Registro Mercantil de Madrid en fecha de 9 de agosto de 2018.

La sociedad absorbida, tenía por objeto social la explotación de un negocio del comercio al por menor de chatarra y desecho de hierro, acero, cobre, latón, aluminio y otros metales procedentes de máquinas, vehículos y otros materiales de desuso; compra y venta de elementos no metálicos procedentes de derribos o de desguaces de barcos y automóviles; el comercio al por mayor o por menor de productos de cualquier tipo que se puede recuperar, como papel, periódicos usados, residuos de vidrios y desechos diversos; el alquiler o venta de recipientes, contenedores, compactadores, jaulas, prensas, palets, cubas, cubos, bidones, cisternas, para cualquier producto metálico o no metálico, para su depósito o que sirva para transportarle a su destino final estación de recuperación o su vertido en vertederos autorizados o escombreras; el transporte por medios mecánicos por carretera, ferrocarril, mar o aire de todo tipo de materiales o mercancías, productos de excavaciones, demoliciones, escombros, residuos de cualquier clase, chatarras y cualquier otro, en camiones, contenedores o cualquier otro medio, así como el alquiler de los mismos, la manipulación de tales materiales, clasificación, regeneración, vertido, apilado y extendido de los mismos; formación de vertidos normales o controlados, vallados de recintos, suministros en venta y alquiler de maquinaria a útiles empleados en todo tipo de trabajos con la construcción, industrias y servicios que tengan alguna relación con el objeto de la sociedad, tanto las conocidas como las nuevas que puedan surgir; venta de áridos y otros materiales de construcción, asesoría técnica medio ambiental de cualquier tipo, proyectos estudios, relacionados con el medio ambiente, ingeniería, montaje, análisis de laboratorio de cualquier producto; evaluación del impacto ambiental, reconocimiento de suelos contaminados, gestión de residuos, depuradoras, calidad de aguas y contaminación, plantas de reciclaje y clasificación de residuos, limpiezas de industrias de todas clase de edificios, instalaciones, por cualquier medio mecánico o manual, limpieza de alcantarillado y similares, lavado de contenedores y otros recipientes, edificios, instalaciones industriales y comerciales; estaciones de transferencia para cualquier tipo de basuras y escombros.

Como consecuencia de la fusión, la sociedad absorbida quedó disuelta y extinguida habiendo quedado subrogada la Sociedad en todos los derechos y obligaciones de la absorbida.



CLASE 8.ª



ON5968374

La fusión se ha realizado conforme al régimen tributario establecido en el capítulo VII del título VII de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades. En cumplimiento de lo dispuesto en la legislación vigente, se detallan a continuación, las obligaciones formales previstas a incluir en esta memoria.

- Ejercicios en que la entidad transmitente, Compañía Control de Residuos, S.L.U. (Sociedad Unipersonal), adquirió los bienes transmitidos en esta combinación de negocios y que son susceptibles de amortización:

<u>Concepto</u>	<u>Año adquisición</u>	<u>Coste</u>	<u>Amortización Acumulada</u>	<u>Valor Neto Contable</u>
Edificios	2004	344.692,77	(142.878,34)	201.814,43

- Tanto la entidad transmitente como la Sociedad pertenecen al mismo grupo de consolidación fiscal que es el de Fomento Construcciones y Contratas, S.A. por lo que no existen beneficios fiscales transmitidos de la sociedad extinguida a la Sociedad.
- En el Anexo II de las presentes Cuentas Anuales se adjuntan el Balance de Fusión al 31 de diciembre de 2017 de la sociedad absorbida, que fue aprobado por su Socio único.

A efectos contables, las operaciones realizadas por dicha sociedad absorbida se consideran como realizadas por la sociedad absorbente a partir del 1 de enero de 2018, de acuerdo con lo establecido en el proyecto de fusión y de acuerdo con el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las normas para la Formulación de las Cuentas anuales consolidadas (NOFCAC) y se modifica el Plan General de Contabilidad, al tratarse de una transacción entre empresas del Grupo realizada a través de una fusión de negocios.

Los principales aspectos seguidos en los procesos de fusión han sido los siguientes:

- Los activos y pasivos de la sociedad absorbida, una vez considerada la eliminación de los saldos entre la absorbida y la absorbente, se han registrado en la sociedad absorbente manteniendo los valores contables de las cuentas anuales consolidadas de Grupo FCC a 1 de enero de 2018 en virtud de lo establecido en la norma de Registro y Valoración número 21 del Plan General de Contabilidad.
- Las operaciones recíprocas entre las distintas sociedades intervinientes en el proceso hasta el momento de su integración, han sido eliminadas de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta.



CLASE 8.^a



ON5968375

- Finalmente, como consecuencia del asiento de eliminación del valor de la inversión en Compañía Control de Residuos, S.L.U. y el patrimonio neto de la misma, se ha procedido al registro de una Reserva de Fusión de 144.388,82 euros en FCC Ambito, S.A.U.

El importe neto de la cifra de negocios y el beneficio imputable a la combinación en el ejercicio 2018 ascendieron aproximadamente a 1.318 miles de euros y 53 miles de euros, respectivamente. Dado que la combinación se realizó al inicio del ejercicio 2018, los mencionados importe neto de la cifra de negocios y beneficio han sido incorporados en la Cuenta de pérdidas y ganancias de la Sociedad.

Por otro lado, indicar que en el ejercicio 2007 la sociedad absorbió a las sociedades Aecosol, S.L.U., Azuser, S.L.U., Gestiones Medioambientales del Sur, S.L.U., Hidorcen, S.L.U., Innovación y Gestión Medioambiental, S.A.U., Recitermia, S.A.U., Ipodec/Riscop, S.A.U. y Técnicas de Descontaminación, S.A.U.. En el ejercicio 2008 a la sociedad Papeles Vela, S.A.U.. En el ejercicio 2012 a las sociedades Gonzalo Mateo, S.A.U y Cristales Molidos, S.L.. Igualmente en el ejercicio 2012 absorbió mediante fusión a la sociedad Ekonor S.A.U..

La información relativa a estas fusiones se recogió en las cuentas anuales de los ejercicios 2007, 2008 y 2012.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Marco normativo de información financiera aplicable a la entidad e imagen fiel-

Marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad

Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores responsables de las mismas, de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus Adaptaciones sectoriales vigentes.
- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.



CLASE 8.ª



ON5968376

Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, así como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo. Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someterán a la aprobación por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2017 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 28 de junio de 2018.

Los balances de situación, cuentas de pérdidas y ganancias y estados de flujos de efectivo de las uniones temporales de empresas en las que participa la Sociedad han sido incorporados mediante integración proporcional en función del porcentaje de participación en cada una de ellas.

La integración de las uniones temporales de empresas se ha realizado realizando la homogeneización temporal y valorativa, las conciliaciones y reclasificaciones necesarias, así como las oportunas eliminaciones tanto de los saldos activos y pasivos, como de los ingresos y gastos recíprocos. En las Notas de esta memoria se han desglosado los importes correspondientes a las mismas cuando éstos son significativos.

Las uniones temporales de empresas en las que participa FCC Ambito S.A.U., en 2018 y 2017, así como el porcentaje de participación en los resultados son los siguientes:

Denominación	2018	2017
	% Participación	% Participación
UTE Plan Residuos	47,50%	47,50%
UTE Vilomara	33,33%	33,33%
UTE Servicios Marpol	100,00%	100,00%
UTE Ebre Flix	47,00%	47,00%
UTE Bailin 2	60,00%	60,00%
UTE Vilomara II	33,33%	33,33%
UTE Naftil	100,00%	100,00%
UTE BZ-2 Zona Franca	Liquidada 2018	50,00%
UTE Lagunas de Arganda	50,00%	50,00%
UTE Suelos Muelle APB	50,00%	50,00%

Las principales magnitudes aportadas por las UTES se detallan en la Nota 4.n



CLASE 8.^a



0N5968377

Las cuentas anuales de FCC Ambito S.A.U. han sido formuladas por los Administradores teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales, no existiendo ningún principio contable que siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse, ni habiéndose tenido que aplicar ningún principio contable no obligatorio.

En aplicación del artículo 43 del Código de Comercio, la Sociedad no está obligada a formular cuentas anuales Consolidadas ya que la misma es finalmente dependiente de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., sociedad que formula cuentas anuales Consolidadas de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) establecidas por el Reglamento (CE) núm. 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo de 19 de julio de 2002. Las cuentas anuales Consolidadas del Grupo FCC correspondientes al ejercicio 2018, serán formuladas por los Administradores de FCC, y se someterán a la aprobación en la Junta Ordinaria de Accionistas y a su posterior depósito en el Registro Mercantil de Barcelona. Una copia de las cuentas anuales Consolidadas del Grupo FCC correspondientes al ejercicio 2017, así como las correspondientes a diversos ejercicios anteriores, está disponibles en la web corporativa del Grupo.

Si bien la Sociedad no prepara unos estados financieros consolidados, debe señalarse que la preparación de los mismos no supondría un impacto significativo en comparación con las presentes Cuentas Anuales.

b) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre-

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véase Nota 4 c).
- La vida útil de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 4 a y 4 b).
- La valoración del fondo de comercio (véase Nota 5).
- El valor razonable de determinados activos financieros incluidas empresas del grupo (véase Nota 4 e).
- El cálculo de provisiones (véase Nota 4 j, 13 y 16).
- La recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos (véase Nota 15).
- Los resultados fiscales de la Sociedad que se declararán ante las autoridades Tributarias en el futuro que han servido de base para el registro de los distintos saldos relacionados con el IS en las presentes cuentas anuales (véase Nota 15).
- La estimación del riesgo de liquidez, crédito y mercado. (Nota 8 c).
- La resolución de litigios y reclamaciones en curso (Notas 13 y 16).



CLASE 8.ª



0N5968378

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al 31 de diciembre de 2018, es posible que los acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

c) Agrupación de partidas-

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes Notas de la memoria.

d) Comparación de la información-

La información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2017 se presenta a efectos comparativos con la información relativa al ejercicio 2018.

Si bien, tal como se ha indicado con anterioridad, en el presente ejercicio se ha procedido a la fusión por absorción de la filial íntegramente participada Compañía Control de Residuos, S.L.U. con efectos 1 de enero de 2018, el reducido tamaño relativo de la sociedad absorbida no supone distorsiones significativas de cara a la comparabilidad interanual.

e) Cambios de criterios contables y corrección de errores-

Durante el ejercicio 2018 no se han producido cambios significativos de criterios y políticas contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2017.

En la elaboración de las cuentas anuales no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2017.

3. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de distribución de resultados que el Consejo de Administración presenta a la Junta General de Accionistas para su aprobación, así como la distribución acordada en el ejercicio anterior, son las siguientes:



ON5968379

CLASE 8.^a

	2018	2017
Base de reparto		
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias	(524.263,85)	(2.354.266,23)
Total	(524.263,85)	(2.354.266,23)
Aplicación		
A resultados negativos de ejercicios anteriores	(524.263,85)	(2.354.266,23)
Total	(524.263,85)	(2.354.266,23)

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de las cuentas anuales del ejercicio 2018 de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) *Inmovilizado intangible*

El inmovilizado intangible está registrado a su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado.

El fondo de comercio recoge la diferencia surgida en el ejercicio 2012 en la fusión por absorción que la Sociedad realizó con varias de sus filiales (Nota 5). En aplicación a lo dispuesto en el RD 602/2016 el fondo de comercio se amortiza desde el ejercicio 2016, habiéndose tomado como vida útil el período máximo de diez años establecido en el Real Decreto.

La Sociedad registra como aplicaciones informáticas los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas de ordenador. Los costes de mantenimiento se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

Los activos intangibles de la Sociedad se amortizan linealmente en función de su vida útil estimada, de acuerdo al siguiente detalle:



CLASE 8.^a



ON5968380

	Años de vida útil estimada
Concesiones.	5 - 10
Patentes, licencias, marcas y similares.	5 - 10
Fondo de comercio.	10
Aplicaciones informáticas.	3
Otro Inmovilizado intangible.	7

b) Inmovilizado material

El inmovilizado material está registrado a su precio de adquisición o al coste de producción cuando la Sociedad haya procedido a realizar trabajos para su propio inmovilizado, y posteriormente se minora por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Para aquellos inmovilizados que necesitan un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, los costes capitalizados incluyen los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del bien y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición o fabricación del mismo.

Los trabajos que la Sociedad realiza para su propio inmovilizado se registran a coste acumulado que resulta de añadir a los costes externos los costes internos, determinados en función de los consumos propios de materiales, a la mano de obra directa incurrida y los gastos generales de fabricación calculados según tasas de absorción similares a las aplicadas a efectos de valoración de existencias.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el detalle siguiente:

	Años de vida útil estimada
Construcciones.	33
Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmovilizado material.	4 - 16



CLASE 8.^a



0N5968381

En el caso de vertederos de residuos, la inversión efectuada en los mismos, se amortiza en función del cociente de utilización efectiva respecto a la capacidad máxima del mismo. Este mismo criterio se sigue para los gastos de sellado y tareas de postclausura que de acuerdo a lo establecido en la normativa en vigor son considerados mayor valor del inmovilizado material.

c) Deterioro de valor de activos intangibles y materiales

Los activos intangibles y materiales de la Sociedad son en su totalidad de vida útil definida y se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indiquen que el valor contable puede no ser recuperable. En este caso, siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a estimar mediante el denominado "test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo).

El procedimiento implantado por la Dirección de la Sociedad para la realización del test es el siguiente:

- Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo.
- La dirección prepara anualmente para cada unidad generadora de efectivo un plan de negocio por actividad y lo renueva abarcando un espacio temporal de cinco años considerando principales componentes:
 - Proyecciones de resultados
 - Proyecciones de inversiones y capital circulante

Otras variables que influyen en el cálculo del valor recuperable son:

- Tipo de descuento a aplicar, entendiendo éste como la media ponderada del coste de capital, siendo las principales variables que influyen en su cálculo, el coste de los pasivos y los riesgos específicos de los activos.
- Tasa de crecimiento cero de los flujos de caja, empleada para extrapolar las proyecciones de flujos de efectivo más allá del período cubierto por los presupuestos o previsiones.



CLASE 8.ª



ON5968382

Las proyecciones son preparadas sobre la base de la experiencia pasada y en función de las mejores estimaciones disponibles, siendo éstas consistentes con la información procedente del exterior.

Los planes de negocio así preparados son revisados y finalmente aprobados por los órganos de dirección correspondientes.

Cuando una pérdida por deterioro de valor de los activos intangibles y materiales revierte posteriormente (opción no permitida para el fondo de comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.

d) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzcan que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Al 31 de diciembre de 2018, no existen operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad actúe como arrendador o arrendatario.

En relación con los arrendamientos operativos, si la Sociedad actúa como arrendatario los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Si la Sociedad actúa como arrendador los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan. Asimismo, el coste de adquisición del bien arrendado se presenta en el balance conforme a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del período del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.



CLASE 8.ª



ON5968383

e) Instrumentos financieros

e.1) Activos financieros

Clasificación

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

- Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.
- Activos financieros mantenidos para negociar: son aquellos adquiridos con el objetivo de enajenarlos en el corto plazo o aquellos que forman parte de una cartera de la que existen evidencias de actuaciones recientes con dicho objetivo. Esta categoría incluye también los derivados financieros que no sean contratos de garantías financieras ni han sido designados como instrumentos de cobertura.
- Inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo, asociadas y multigrupo: se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control, y empresas asociadas aquellas sobre las que Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o más socios.

Valoración inicial

Los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio en empresas del Grupo, asociadas y multigrupo (que se registran a coste), se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

Valoración posterior

- Los préstamos y partidas a cobrar se valoran por su coste amortizado. No obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos no sea significativo.
- Los activos financieros mantenidos para negociar se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.



CLASE 8.ª



ON5968384

- Las inversiones en empresas del Grupo, asociadas y multigrupo se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, incluyendo el fondo de comercio, si lo hubiera.

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, este deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Sociedad procede a calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las hubiera, en base a análisis específicos del riesgo de insolvencia en cada cuenta por cobrar.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos comerciales en operaciones de "factoring" en las que la empresa no retiene ningún riesgo de crédito ni de interés ni concede ningún tipo de garantía o asume algún otro tipo de riesgo, así como las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, el "factoring con recurso" y las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un precio fijo o al precio de venta más un interés.

e.2) Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o también aquéllos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.



CLASE 8.ª



0N5968385

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

e.3) Instrumentos de patrimonio

El capital social está representado por acciones ordinarias.

Un instrumento de patrimonio representa una participación residual en el patrimonio de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el Patrimonio neto por el importe recibido, neto de los gastos de emisión.

f) Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisición, coste de producción o valor neto realizable, el menor, y se calcula de acuerdo al método F.I.F.O. (primeras entradas / primeras salidas). Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas, otras partidas similares y los intereses incorporados al nominal de los débitos se deducen en la determinación del precio de adquisición.

El coste de producción incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano de obra directa y los gastos generales de fabricación.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados para terminar su fabricación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

La Sociedad efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción.

g) Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de situación. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen.



CLASE 8.^a



ON5968386

h) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en Patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura.

Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

La Sociedad forma parte del grupo de consolidación fiscal 18/89 encabezado por FCC y tributa, en relación con el Impuesto sobre Sociedades, de acuerdo con el Régimen Especial de Consolidación Fiscal, previsto en el artículo 55 y siguientes de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre, del Impuesto de Sociedades.



CLASE 8.ª



ON5968387

i) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

La diferencia entre el importe de la producción y el importe facturado hasta la fecha del balance de situación se recoge como "Producción ejecutada pendiente de facturar", dentro del epígrafe "Clientes por ventas y prestaciones de servicios" o como "Producción facturada por anticipado" dentro del epígrafe "Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar – Anticipos de clientes".

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los dividendos e intereses de créditos concedidos a empresas del grupo y asociadas que forman parte de la actividad ordinaria de la Sociedad, se presentan formando parte del Importe de la cifra neta de negocios en subapartados creados a tal fin en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

En los trabajos de construcción o asimilables, los resultados se reconocen de acuerdo con el criterio del grado de avance de la obra, reconociéndose los ingresos correspondientes al valor en precio de venta de la obra ejecutada, que se encuentra amparado por un contrato principal firmado con la propiedad o en modificaciones al mismo aprobadas por éste. De acuerdo a la política anterior, si bien a cierre del ejercicio existen importes significativos devengados a reclamar por la UTE Ebre Flix, procedentes principalmente de trabajos ejecutados no previstos en el proyecto aprobado de la obra así como a desviaciones significativas en el rendimiento del tratamiento de los residuos por diferencias sustanciales de las características físico-químicas de los mismos con respecto a la caracterización efectuada de los mismos en el pliego de condiciones, el reconocimiento no se efectuará hasta que el derecho a su percepción sea reconocida bien por el propio cliente vía contractual, o bien se obtenga la aquiescencia a los mismos por un tercero con capacidad legal para obligar a las partes al cumplimiento de su resolución. En consecuencia no se han registrado ingresos en relación a las reclamaciones descritas.



CLASE 8.ª



0N5968388

j) Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad en la formulación de las cuentas anuales diferencian entre:

a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación.

b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las Notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos (Nota 17).

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

k) Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislación vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido.

En las cuentas anuales no se ha registrado provisión alguna por este concepto ya que no están previstas situaciones de esta naturaleza.

l) Elementos patrimoniales de naturaleza ambiental

La Sociedad, tal como se indica en la Nota 1, se dedica principalmente a la actividad de Servicios que por su propia naturaleza y desarrollo presta una especial atención al control del impacto



CLASE 8.ª



ON5968389

medioambiental. Asimismo, la Sociedad dispone de inmovilizados orientados a la protección y defensa del medio ambiente y atiende aquellos gastos que sean necesarios para dicha finalidad en el ámbito de sus actuaciones.

La adquisición de dichos inmovilizados destinados a la preservación del medio ambiente se registra en los epígrafes "Inmovilizado material" e "Inmovilizado intangible" según la naturaleza de la inversión, realizándose la amortización en el período de vida útil. Asimismo, la Sociedad contabiliza los gastos y provisiones inherentes a los compromisos adquiridos en materia medioambiental de acuerdo con la normativa contable vigente.

La Sociedad desarrolla una política medioambiental basada no sólo en el estricto cumplimiento de la legislación vigente en materia de mejora y defensa del medio ambiente, si no que va más allá a través del establecimiento de una planificación preventiva y de análisis y minimización del impacto medioambiental de las actividades que desarrolla.

La Dirección de la Sociedad considera que las contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente que a 31 de diciembre de 2018 mantiene, no tendrían un impacto significativo en los estados financieros adjuntos que incorporan provisiones para cubrir los riesgos probables de carácter medioambiental que se puedan producir.

La Nota 19 de esta Memoria, dedicada a la Información sobre Medio Ambiente, complementa a lo expuesto en materia de provisiones medioambientales.

m) Subvenciones

Para la contabilización de las subvenciones recibidas la Sociedad sigue los criterios siguientes:

m.1) Subvenciones no reintegrables:

Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el período para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro, con excepción de las recibidas de socios o propietarios que se registran directamente en los fondos propios y no constituyen ingreso alguno.

m.2) Subvenciones de explotación:

Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.



CLASE 8.^a



ON5968390

n) Operaciones Conjuntas

La Sociedad contabiliza los contratos que explota de forma conjunta a través de Uniones Temporales de Empresas (UTEs) registrando en su balance la parte proporcional que le corresponde, en función de su porcentaje de participación, de los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente. Asimismo, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias la parte que le corresponde de los ingresos generados y de los gastos incurridos por el contrato explotado de forma conjunta, igualmente, en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y en el Estado de Flujos de Efectivo se integra la parte proporcional de los importes de las partidas del contrato conjunto que le corresponden.

Las principales masas patrimoniales de balance y de la cuenta de resultados incorporadas al porcentaje de participación de UTEs para cada uno de los dos ejercicios se muestra a continuación (en euros):

	2018	2017
Importe neto de la cifra de negocios	954.017,28	1.144.543,12
Resultado explotación	(491.828,02)	(660.226,46)
Activos no corrientes	584.359,21	85.562,14
Activos corrientes	588.328,84	601.462,97
Pasivos no corrientes	-	-
Pasivos corrientes	1.136.379,99	1.341.589,76

El detalle de los contratos explotados de forma conjunta en los que participa la Sociedad se muestra en la Nota 2.a.

o) Transacciones con vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

p) Estado de flujos de efectivo

En el estado de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes expresiones:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes.



CLASE 8.ª



ON5968391

- Flujos de efectivo de las actividades de explotación: pagos y cobros de las actividades típicas de la entidad, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión: pagos y cobros que tienen su origen en adquisiciones y enajenaciones de activos no corrientes.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación: pagos y cobros procedentes de la colocación y cancelación de pasivos financieros, instrumentos de patrimonio o dividendos.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los saldos y movimientos de este epígrafe del balance de situación adjunto durante los ejercicios 2018 y 2017 han sido los siguientes (en euros):

	Concesiones	Fondo de Comercio	Aplicaciones Informáticas	Otro Inmovilizado Intangible	Deterioros	Amortizaciones
Saldo a 31/12/2016	5.182,77	46.999.173,35	54.568,09	9.125.325,02	(23.688.000,00)	(10.533.083,80)
Entradas o dotaciones			1.451,06			(3.312.841,72)
Salidas, bajas o reducciones			(16.116,38)			16.116,38
Otros						
Saldo a 31/12/2017	5.182,77	46.999.173,35	39.902,77	9.125.325,02	(23.688.000,00)	(13.829.809,14)
Entradas o dotaciones			395,96			(2.332.119,29)
Salidas, bajas o reducciones						
Otros						
Saldo a 31/12/2018	5.182,77	46.999.173,35	40.298,73	9.125.325,02	(23.688.000,00)	(16.161.928,43)

Por su parte, la composición del inmovilizado intangible y de su correspondiente amortización acumulada al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente (en euros):

	2018			2017		
	Coste	A.Acumulada y deterioros	Neto	Coste	A.Acumulada y deterioros	Neto
Concesiones.	5.182,77	(5.182,77)	-	5.182,77	(5.182,77)	-
Fondo de comercio.	46.999.173,35	(30.681.352,02)	16.317.821,33	46.999.173,35	(28.350.234,68)	18.648.938,67
Aplicaciones informáticas.	40.298,73	(38.068,62)	2.230,11	39.902,77	(37.066,67)	2.836,10
Otro Inmovilizado intangible.	9.125.325,02	(9.125.325,02)	-	9.125.325,02	(9.125.325,02)	-
	56.169.979,87	(39.849.928,43)	16.320.051,44	56.169.583,91	(37.517.809,14)	18.651.774,77

Durante el ejercicio 2012, Ambito realizó una serie de operaciones societarias con otras empresas pertenecientes al grupo FCC, procediendo a la fusión simplificada por absorción de sus filiales íntegramente participadas Gonzalo Mateo, S.L.U. y Cristales Molidos, S.L.; la fusión simplificada por absorción de Ekonor, S.A.U. por parte de Ambito (sociedades íntegramente participadas por FCC



CLASE 8.ª



0N5968392

Medio Ambiente, S.A.); y por último la escisión parcial de la rama de actividad de recuperación de papel, con la transmisión en bloque de la misma a la sociedad Manipulación y Recuperación Marepa, S.A.U., también participada íntegramente por FCC Medio Ambiente, S.A.U.

La partida de Fondo de Comercio al 31 de diciembre de 2018 y 2017 recoge el valor del Fondo de Comercio de Fusión surgidos con motivo de las operaciones de fusión mencionadas. Desde el ejercicio 2016, en aplicación a lo dispuesto en el RD 602/2016, el Fondo de Comercio se amortiza de forma lineal en base a una vida útil de 10 años. Dentro del total de entradas por dotación en las amortizaciones de los ejercicios 2018 y 2017, un total de 2.331.117,34 corresponden a la dotación del ejercicio del fondo de comercio.

Al cierre del ejercicio no se han identificado indicios de pérdida de valor en ninguno de los bienes del inmovilizado intangible de la Sociedad, estimando los Administradores de la Sociedad que el valor recuperable de los activos es mayor a su valor en libros, por lo que no se ha registrado pérdida alguna por deterioro de valor.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el detalle del inmovilizado completamente amortizado es el siguiente (en euros):

	2018	2017
Concesiones.	5.182,77	5.182,77
Aplicaciones informáticas.	35.755,98	35.755,98
Otro Inmovilizado intangible.	9.125.325,02	9.125.325,02
Total	9.166.263,77	9.166.263,77

Ni al 31 de diciembre de 2018 ni 2017 la Sociedad posee activos intangibles situados fuera del territorio nacional, no existiendo tampoco activos afectos a garantías, ni compromisos de adquisición de inmovilizados intangibles.

6. INMOVILIZADO MATERIAL

Los saldos y movimientos de este epígrafe del balance de situación adjunto durante los ejercicios 2018 y 2017 han sido los siguientes (en euros):



CLASE 8.^a



ON5968393

	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y otro I. material	Inmovilizado en curso y anticipos	Deterioros	Amortizaciones
Saldo a 31/12/2016	20.244.225,71	51.925.511,59	59.503,86	(1.218.085,02)	(50.515.794,03)
Entradas o dotaciones	8.000,00	773.267,18	2.157.144,03		(1.945.264,40)
Salidas, bajas o reducciones	(916.480,14)	(2.302.485,33)		89.390,02	2.694.279,81
Traspasos		60.018,86	(60.018,86)		
Saldo a 31/12/2017	19.335.745,57	50.456.312,30	2.156.629,03	(1.128.695,00)	(49.766.778,62)
Entradas o dotaciones	281.063,45	1.720.301,15	587.373,62		(1.991.357,14)
Salidas, bajas o reducciones		(663.145,85)			663.145,85
Ajuste provisión (nota 13)		354.635,72			
Incorporación Fusión (nota 1)	344.692,77	179.226,67			(322.105,01)
Traspasos		2.744.002,65	(2.744.002,65)		
Saldo a 31/12/18	19.961.501,79	54.791.332,64	-	(1.128.695,00)	(51.417.094,92)

Las altas del ejercicio 2018 corresponden principalmente a la finalización de la inversión para la puesta al día de la instalación de tratamiento de frigoríficos de la Planta de Neveras del Pont de Vilomara (Barcelona), a la ampliación del vertedero de Lemona, a maquinaria de separación óptica para la línea de reciclaje del vidrio y por último a diversos camiones.

Por su parte las altas del ejercicio 2017 correspondieron principalmente a la inversión para la puesta al día de la instalación de tratamiento de frigoríficos de la Planta de Neveras del Pont de Vilomara (Barcelona) que entró en funcionamiento en el primer trimestre de 2018.

Las bajas de 2018 corresponden principalmente a las instalaciones anteriores de la Planta de Neveras que se han sustituido, en tanto que las del ejercicio 2017 correspondieron principalmente a las bajas registradas por los daños ocasionados por un incendio en la planta de tratamiento de residuos no peligrosos de Sant Feliu ocurrido en noviembre de dicho año.

Los daños en la Planta de Sant Feliu supusieron un quebranto de 435.762,35 euros registrado en 2017 dentro del apartado "Resultados por enajenaciones y otras" dentro del epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado". Por otro lado se ha registrado un ingreso por indemnizaciones en el apartado "Otros ingresos de explotación" de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta por 1.673.000,00 euros (1.213.870,38 euros en 2018 y 459.129.62 euros en 2017), importe correspondiente a la indemnización mínima a percibir de la compañía aseguradora y que no implica la obligación de reconstrucción de la planta. Dicho importe, menos un anticipo a cuenta recibido de 500.000 euros se recoge dentro del apartado "Deudores varios" del Activo del Balance de Situación adjunto.

En el presente ejercicio se han realizado compras de activos a la sociedad participada Ekostone Aridos Siderúrgicos, S.L. por un total de 198.949,80 euros sin que se realizasen compras de activos a sociedades vinculadas en el ejercicio 2017 por importe relevante.



ON5968394

CLASE 8.ª

Al cierre del ejercicio, no se han identificado indicios de pérdida de valor en los bienes del inmovilizado material de la Sociedad, estimando los Administradores de la Sociedad que el valor recuperable de los activos es mayor a su valor en libros.

La Sociedad posee inmuebles cuyo valor por separado de la construcción y del terreno, al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, es el siguiente (en euros):

	2018	2017
Terrenos	8.493.254,82	8.493.254,82
Construcciones	11.468.246,97	10.842.490,75
	19.961.501,79	19.335.745,57

La composición del inmovilizado material y de su correspondiente amortización acumulada a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente (en euros):

	2018			2017		
	Coste	A.Acumulada y deterioros	Neto	Coste	A.Acumulada y deterioros	Neto
Terrenos y construcciones.	19.961.501,79	(7.340.256,71)	12.621.245,08	19.335.745,57	(6.886.472,77)	12.449.272,80
Instalaciones técnicas y otro	54.791.332,64	(45.205.533,21)	9.585.799,43	50.456.312,30	(44.009.000,85)	6.447.311,45
Inmovilizado material	-	-	-	2.156.629,03	-	2.156.629,03
Inmovilizado en curso y anticipos.	-	-	-	-	-	-
	74.752.834,43	(52.545.789,92)	22.207.044,51	71.948.686,90	(50.895.473,62)	21.053.213,28

Durante los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad no ha capitalizado gastos financieros en el inmovilizado material.

La totalidad de los elementos del Inmovilizado material, al cierre del ejercicio, son utilizados en los diversos procesos productivos, sin embargo, parte de dicho Inmovilizado material se encuentra totalmente amortizado, de acuerdo con el siguiente detalle (en euros):

	2018	2017
Construcciones.	1.793.993,87	1.465.553,52
Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro inmovilizado material.	37.637.073,55	36.534.637,68
Total	39.431.067,42	38.000.191,20



CLASE 8.ª



0N5968395

Los compromisos de inversión mantenidos al 31 de diciembre de 2018 corresponden principalmente a la reconstrucción de la Planta de Sant Feliu que la Sociedad piensa acometer y para la cual está obteniendo los permisos necesarios. Si bien aún no se dispone de la totalidad de los presupuestos, se estima que el valor de la inversión que se realizará ascenderá a aproximadamente 1,9 millones de euros.

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre del ejercicio en opinión de los Administradores no existía déficit de coberturas alguno relacionado con dichos riesgos.

La Sociedad no mantiene inversiones en inmovilizado material ubicadas en el extranjero, ni activos cedidos en garantía, salvo los que pasamos a detallar. La Sociedad tiene constituida una hipoteca a favor de la Tesorería General de la Seguridad social por un principal de 1.707.499,44 euros de principal más 512.249,84 euros en concepto de intereses y gastos para atender al aplazamiento de pagos a la Seguridad Social de cuatro empresas del Grupo FCC. Los importes aplazados se pagaron en su totalidad en 2017, estando pendiente el levantamiento de la misma.

7. ARRENDAMIENTOS

7.1) Arrendamiento financiero

La Sociedad no tiene al 31 de diciembre de 2018 y 2017 ningún contrato de arrendamiento financiero en vigor.

7.2) Arrendamiento operativo

Al cierre del ejercicio, la Sociedad no mantiene obligaciones de pago significativas relacionadas con cuotas mínimas de arrendamiento operativo.

8. ACTIVOS FINANCIEROS

En la página siguiente se recoge el detalle de los activos financieros al 31 de diciembre de 2018 y 2017, expresados en euros, de acuerdo a la clasificación establecida en el Plan General de Contabilidad, distinguiendo aquellos mantenidos con empresas del Grupo y Asociadas de aquellos mantenidos con terceros ajenos al Grupo.

El detalle de los saldos mantenidos con empresas del Grupo y Asociadas se desarrolla más adelante



CLASE 8.^a



0N5968396

en el presente punto.

Por su parte, la categoría de “Préstamos y partidas a cobrar”, mantenidos con terceros, al 31 de diciembre de 2018 y 2017 recoge principalmente el importe de las fianzas y depósitos mantenidos tanto a largo, 188.139,14 euros (2017: 203.461,14 euros) como a corto plazo, 169.081,91 euros (2017: 132.289,05 euros).

A cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el valor razonable de los créditos a terceros es similar al registrado en libros, y durante los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad no ha registrado correcciones por deterioro de valor de las mismas.



	31/12/15	31/12/16
TRES CEMENOS DE EUROPA	3.757.350,99	9.032.317,58
	4.735.638,83	6.651.884,09
	4.370.149,57	6.307.855,68
	365.489,25	3.444.018,41

0N5968397



0N5968398

CLASE 8.ª

a) Activos financieros con empresas del Grupo y Asociadas.

a.1) Acciones y participaciones en el patrimonio.

El movimiento de las mismas correspondientes a los ejercicios 2018 y 2017, expresado en euros, es el siguiente:

	Instrumentos Patrimonio Otras Empresas Grupo	Instrumentos Patrimonio Otras Empresas Asociadas	Deterioros	TOTAL
Saldo a 31/12/2016	3.656.501,40	3.548.801,82	(4.305.072,41)	2.900.230,81
Entradas o dotaciones	50.017,91			50.017,91
Salidas o reversiones			102.068,86	102.068,86
Traspasos				-
Saldo a 31/12/2017	3.706.519,31	3.548.801,82	(4.203.003,55)	3.052.317,58
Entradas o dotaciones				-
Salidas o reversiones	(302.981,21)		8.054,32	(294.926,89)
Traspasos				-
Saldo a 31/12/2018	3.403.538,10	3.548.801,82	(4.194.949,23)	2.757.390,69

Las salidas del ejercicio corresponden a la baja en la participación en la sociedad Compañía Control de Residuos, S.L.U., que tal como se indica en la nota 1 ha sido absorbida en el presente ejercicio, en tanto que las entradas del ejercicio 2017 corresponden a la adquisición del 36% de las participaciones en la misma sociedad, que pasó a estar íntegramente participada por FCC Ambito, S.A.U..

La composición de las inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente (en euros):

	2018			2017		
	Coste	Deterioro acumulado	Deterioro del ejercicio	Coste	Deterioro acumulado	Deterioro del ejercicio
Instrumentos de Patrimonio de empresas del Grupo	3.403.538,10	(2.943.170,64)	9.742,79	3.706.519,31	(2.952.913,43)	97.438,84
Instrumentos de Patrimonio de empresas asociadas	3.548.801,82	(1.251.778,59)	(1.688,47)	3.548.801,82	(1.250.090,12)	4.630,02
	6.952.339,92	(4.194.949,23)	8.054,32	7.255.321,13	(4.203.003,55)	102.068,86
	2.757.390,69			3.052.317,58		



CLASE 8.^a



0N5968399

Los deterioros y reversiones de deterioro registrados, calculados de acuerdo a lo que se indica en la Nota 4.e, se presentan en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros – Deterioros y Pérdidas” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta, formando parte del Resultado Financiero.

En el Anexo I se detalla la información relevante de las distintas empresas del grupo y asociadas, de acuerdo con los balances de situación al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no auditados. Ninguna de estas sociedades cotiza en Bolsa.

a.2) Valores representativos de deuda (largo plazo).

El movimiento de los mismos correspondientes a los ejercicios 2018 y 2017, expresado en euros, es el siguiente:

	Créditos a empresas	Intereses no corrientes	Deterioros	TOTAL
Saldo a 31/12/2016	1.432.000,00	-	(99.775,87)	1.332.224,13
Entradas o dotaciones		10.945,25	(136.283,39)	(125.338,14)
Salidas o reversiones				-
Traspasos		196.196,55		196.196,55
Saldo a 31/12/2017	1.432.000,00	207.141,80	(236.059,26)	1.403.082,54
Entradas o dotaciones		10.125,41	(313.368,47)	(303.243,06)
Salidas o reversiones				-
Traspasos				-
Saldo a 31/12/2018	1.432.000,00	217.267,21	(549.427,73)	1.099.839,48

El importe de 1.432.000,00 euros registrado como “Créditos a empresas” correspondía inicialmente a un préstamo subordinado efectuado a la sociedad asociada Betearte, S.L. dentro de las obligaciones asumidas por los accionistas en el contexto de una operación de “Project Finance” suscrita por esta entidad con la Caja de Ahorros del Mediterráneo en el año 2.008 y con vencimiento el 9 de agosto 2.019.

Con fecha 16 de marzo de 2016, el préstamo subordinado anterior se transformó en dos operaciones distintas:



0N5968400

CLASE 8.^a

- Un préstamo participativo por un total de 700.000,00 euros. Este préstamo devenga un interés participativo establecido en el 1% del resultado después de impuestos obtenido por el prestatario. En 2018 no se ha devengado ningún interés. El vencimiento queda establecido en el día siguiente al vencimiento del contrato de "Project Finance" firmado por Betearte, S.L..
- Un préstamo subordinado por un total de 732.000,00 euros. Este préstamo devenga un interés de mercado en función del Euribor más un diferencial. El tipo medio del ejercicio ha sido el 1,378% (2016: 1,378%). El vencimiento establecido es el mismo que para el préstamo participativo.

Durante el ejercicio, se han registrado deterioros en relación a los créditos concedidos a Betearte, S.L. por importe de 313.368,47 euros (136.283,39 euros en 2017) que han sido registrados con cargo al epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2018 adjunta, por importe equivalente a los fondos propios negativos de la participada al porcentaje de participación de la Sociedad.

Si bien el vencimiento de las operaciones es a corto plazo, y máxime cuando se ha producido la amortización anticipada del Project finance contratado por la participada el 6 de febrero de 2019, la Sociedad lo sigue presentando como deuda a largo plazo ya que estima que deberá procederse a la refinanciación de los préstamos otorgados.

a.3) Valores representativos de deuda (corto plazo)

En este apartado se incluyen, principalmente, los préstamos y otros créditos no comerciales concedidos a empresas del Grupo y asociadas, entre otros, para atender determinadas situaciones puntuales de tesorería, así como otras inversiones financieras transitorias, valorados a coste o valor de mercado, si éste fuera menor, incrementado por los intereses devengados según tipos de mercado.

El detalle por conceptos es el siguiente (en euros):

	2.018	2.017
Créditos a empresas del grupo	2.030.071,80	2.766.851,47
Créditos a empresas asociadas	2.558.082,85	2.798.082,85
Intereses créditos corrientes	1.083.455,79	944.646,63
Provisiones por deterioro	(2.401.300,35)	(1.754.797,81)
	3.270.310,09	4.754.783,14



CLASE 8.ª



0N5968401

Durante el ejercicio, se han registrado deterioros por importe de 646.502,54 euros (2017: 1.028.986,57 euros) que han sido registrados con cargo al epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2018 adjunta.

Los saldos más significativos dentro de la partida de Créditos a empresas del grupo son los siguientes (en euros):

	2.018	2.017
Ekostone Aridos Siderúrgicos, S.L.	2.028.878,40	2.719.565,13
Otras empresas	1.193,40	47.286,34
	2.030.071,80	2.766.851,47

El saldo con Ekostone Aridos Siderúrgicos, S.L. al 31 de diciembre de 2018 se compone de un préstamo participativo de 510.000,00 euros (formalizado el 13 de mayo de 2016) y 1.518.878,40 euros de una línea de crédito.

Ekostone Aridos Siderúrgicos, S.L. de conformidad con un contrato suscrito con Arcelormittal Guipúzcoa, S.L.U., procedió a la construcción de una planta de tratamiento para escorias procedentes de los hornos siderúrgicos de dicha empresa ubicados en Zumárraga, Olaberria y Bergara (Guipúzcoa). Con posterioridad a la construcción de la planta surgieron diversos conflictos entre la sociedad y su cliente, que finalmente fueron solucionados el 16 de noviembre de 2017, fecha en que las partes llegaron a un acuerdo transaccional por el cual se daba el contrato por resuelto, Arcelor Mittal adquiría a Ekostone Aridos Siderúrgicos, S.L. determinados activos y se disponía un determinado plazo para que se retirase el resto de sus activos de los terrenos propiedad de Arcelor Mittal, además de realizarse un pago compensatorio de Arcelor Mittal a Ekostone.

Con fecha 12 de julio de 2018 se procedió a la disolución de la sociedad, estando en la actualidad en proceso de liquidación, que se estima finalizará en el primer trimestre del año 2019. Como consecuencia del proceso de liquidación, FCC Ambito, S.A.U. va a recibir en la liquidación diversos activos materiales que va a proceder a utilizar o en su caso enajenar. La Sociedad estima que el valor de la deuda, neta de las provisiones por deterioro constituidas, no es superior al valor razonable de los activos a recibir.

Con motivo del acuerdo transaccional alcanzado en fecha 16 de noviembre de 2017 la Sociedad procedió a revertir, en el citado 2017, determinadas provisiones corrientes que mantenía registradas en importe de 1.510.000 euros suponiendo esta reversión el grueso de la partida "Otros resultados" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2017 adjunta



CLASE 8.ª



ON5968402

Por su parte los saldos más significativos correspondientes a empresas asociadas son los siguientes (en euros):

	2.018	2.017
Gestión y Valorización del Centro, S.L.	2.062.035,00	2.302.035,00
Aragonesa de Trata. Medioamb. XXI, S.A.	495.522,82	495.522,82
Otras empresas	525,03	525,03
	2.558.082,85	2.798.082,85

Estos Créditos devengan tipos de interés de mercado, establecido en función del Euribor a tres meses más un diferencial, siendo revisados trimestralmente. Los créditos a empresas asociadas corresponden principalmente a créditos otorgados a las sociedades para atender a la adquisición de sus instalaciones. En el caso de Gestión y Valorización del Centro, S.L. este crédito, con vencimiento 1 de abril de 2019, prorrogable por períodos de un año, ha devengado un tipo medio del 6,90% (2017: 6,90%) y en el caso de Aragonesa de Tratamientos Medioambientales XXI, S.A. del 0,1% (2017: 0,1%).

El detalle por sociedades de los intereses de créditos al 31 de diciembre de 2018 y 2017 en euros es el siguiente:

	2.018	2.017
Ekostone Aridos Siderúrgicos, S.L.	219.951,92	230.036,13
Gestión y Valorización del Centro, S.L.	861.564,47	714.279,61
Aragonesa de Trata. Medioamb. XXI, S.A.	1.939,40	330,89
	1.083.455,79	944.646,63

Por su parte, la composición por sociedades y el movimiento por ejercicios de la provisión por deterioro es el que a continuación se detalla:



ON5968403

CLASE 8.^a

	Aragonesa Tratamientos Ambientales XXI, SA	Ekostone Aridos Siderúrgicos, SL	Total
Saldo a 31/12/2016	528.262,00	197.549,24	725.811,24
Dotaciones		1.028.986,57	1.028.986,57
Aplicaciones			-
Otros y Reclasificaciones			-
Saldo a 31/12/2017	528.262,00	1.226.535,81	1.754.797,81
Dotaciones		646.502,54	646.502,54
Aplicaciones			-
Otros y Reclasificaciones			-
Saldo a 31/12/2018	528.262,00	1.873.038,35	2.401.300,35

Aragonesa de Tratamientos Ambientales XXI, S.A. participada al 33% por FCC Ambito, S.A.U. y actualmente inactiva, procedió en ejercicios anteriores a la construcción de determinadas instalaciones que finalmente no entrarán en funcionamiento, y que están a la venta. La realización de las mismas, va a suponer un quebranto respecto al valor en libros, que deberá ser absorbido en última instancia por sus accionistas, motivo por el cual se han provisionado los créditos que la Sociedad mantenía concedidos a la participada según se desprende de los cuadros anteriores y estimándose que las provisiones registradas serán suficientes para atender los quebrantos citados.

a.4) Créditos, derivados y otros.

El saldo al 31 de diciembre de 2017 correspondía a dividendos a percibir de la sociedad Pilagest, S.L. cuya distribución había sido acordada pero que se hallaban pendientes de cobro al cierre de dicho ejercicio.

b) Información sobre naturaleza y nivel de riesgo de instrumentos financieros

La gestión de los riesgos financieros de la Sociedad está centralizada en la Dirección Financiera del Grupo FCC, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposición a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, así como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuación se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:



CLASE 8.ª



ON5968404

a) Riesgo de crédito:

El Grupo no tiene riesgo de crédito significativo, realizándose tanto las colocaciones de tesorería como la contratación de derivados con entidades financieras de elevada solvencia.

Los saldos bancarios se encuentran depositados en bancos e instituciones financieras de reconocido prestigio.

La Sociedad no mantiene contratos de seguro de crédito que garanticen el riesgo crediticio de cuentas por cobrar. No obstante lo anterior no existe una concentración significativa respecto de ninguno de los clientes con los que trabaja la Sociedad.

b) Riesgo de liquidez:

Este riesgo viene motivado por los desfases temporales entre los recursos generados por la actividad y las necesidades de fondos para atender el pago de las deudas, circulante, etc.

Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad presenta un fondo de maniobra positivo de 3.871.341,13 euros (2017: 2.514.727,94 euros), en tanto que un total de 5.763.989,96 euros (2017: 6.748.884,39 euros) de los pasivos corrientes corresponden, en su mayor parte, a deudas financieras con su Accionista Único, FCC Medio Ambiente, S.A. (ver Nota 14).

La Sociedad, al igual que otras del Grupo FCC, tiene suscrito con su Accionista Único un contrato de "cash pooling" que afecta a las principales cuentas corrientes operativas de la misma, de tal manera que los saldos diarios resultantes en las cuentas corrientes, tanto positivos como negativos, son transferidos automáticamente a, o desde, una cuenta corriente del mismo, de tal manera que el saldo final del día de FCC Ambito queda a cero. Únicamente se mantienen saldos en cuenta corriente en aquellas entidades financieras en las que existan pagos que deben efectuarse en cuentas corrientes mantenidas en las mismas, y por los importes necesarios para atender a los mismos.

El sistema garantiza por un lado la optimización de los recursos líquidos tanto de la Sociedad como del Grupo y por otro lado diluye el riesgo de liquidez.

Los anteriores factores, sumados a la capacidad de la Sociedad para generar fondos, ocasionan que no exista un riesgo notable de liquidez.



CLASE 8.ª



ON5968405

c) Riesgo de mercado:

c.1) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad opera mayoritariamente en el ámbito nacional, no existiendo transacciones ni saldos significativos en moneda extranjera, por tanto, no estando expuesta significativamente al riesgo de tipo de cambio por operaciones con divisas.

c.2) Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable

Como la Sociedad no posee activos remunerados importantes, los ingresos y los flujos de efectivo de sus actividades de explotación son independientes respecto de las variaciones en los tipos de interés de mercado.

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos a largo plazo, por los préstamos que tiene contratados con la matriz del grupo y con su Accionista Único (ver Nota 14).

c) Estimación del valor razonable

El valor razonable es el importe al que un instrumento financiero es intercambiado entre partes interesadas y debidamente informadas en una transacción en condiciones normales de mercado.

Todos los instrumentos financieros de los que es titular la Sociedad son no cotizados en mercados activos.

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando técnicas de valoración. La Sociedad utiliza principalmente técnicas de valoración que usan información de transacciones recientes realizadas de acuerdo a las condiciones de mercado existentes para instrumentos similares y el descuento de los flujos de efectivo estimados.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable. El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentación de la información financiera se estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivos al tipo de interés corriente del mercado del que puede disponer la Sociedad para instrumentos financieros similares.



CLASE 8.ª



0N5968406

9. EXISTENCIAS

El saldo de "Materias primas y otros aprovisionamientos" corresponde principalmente a otros materiales de recuperación (papel, cartón, plástico, metales, etc.) procesados disponibles para la venta o aún pendientes de procesar.

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de sus existencias. Al cierre del ejercicio en opinión de los Administradores no existía déficit de coberturas alguno relacionado con dichos riesgos.

10. CLIENTES POR VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS

La composición de este epígrafe del balance de situación adjunto corresponde básicamente a los importes pendientes de cobro de la actividad de Servicios que realiza la Sociedad (en euros).

	2.018	2.017
Producción facturada pendiente de cobro	15.675.903,77	14.857.492,23
Producción ejecutada pendiente de facturar	2.612.413,97	1.625.371,51
Clientes de dudoso cobro	441.341,18	308.660,09
Menos: Provisión para Insolvencias	(441.639,71)	(324.446,62)
<i>Clientes por ventas y prestaciones de servicios</i>	<i>18.288.019,21</i>	<i>16.467.077,21</i>
Anticipos de Clientes	(10.115,60)	(10.511,60)
Producción facturada por anticipado	(55.313,89)	(61.009,92)
<i>Anticipos de clientes</i>	<i>(65.429,49)</i>	<i>(71.521,52)</i>
Total Saldo Neto de Clientes	18.222.589,72	16.395.555,69

El total expuesto corresponde al saldo neto de clientes, deducida la partida de "Anticipos de clientes" del pasivo del balance adjunto que recoge, de acuerdo con la normativa contable, las cantidades facturadas por anticipado por diversos conceptos, hayan sido cobradas o no, así como las entregas recibidas a cuenta, normalmente en efectivo.

Del total del saldo neto de clientes, 215.133,07 euros (2017: 300.999,62 euros) corresponden a saldos procedentes de los contratos explotados conjuntamente a través de UTEs.



CLASE 8.^a



ON5968407

El epígrafe de "Producción facturada pendiente de cobro" recoge el importe de las facturas emitidas a clientes por servicios realizados y pendientes de cobro a la fecha del balance.

El epígrafe de "Producción ejecutada pendiente de facturar" recoge el exceso al cierre del ejercicio, entre la producción registrada de cada uno de los trabajos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 y el importe de las facturas emitidas por cada uno de estos trabajos. Paralelamente, si la diferencia es negativa es recogida dentro del epígrafe "Producción facturada por anticipado" del pasivo del balance.

El movimiento de la provisión por insolvencias es la siguiente (en euros):

Saldo a 31/12/2016	760.007,27
Otros conceptos	0,22
Dotación	160.486,62
Aplicación	(596.047,49)
Saldo a 31/12/17	324.446,62
Incorporación Fusión (nota 1)	24.652,30
Dotación	189.895,28
Aplicación	(97.354,49)
Saldo a 31/12/18	441.639,71

11. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

No hay restricciones a la disponibilidad de los saldos de tesorería al 31 de diciembre de 2018.

12. PATRIMONIO NETO

a) Capital Social

El capital social está representado por 1.089.162 acciones nominativas de 1 euro de valor nominal cada una, perteneciendo el 100 % de su capital al Grupo FCC siendo su accionista único FCC Medio Ambiente, S.A.



CLASE 8.^a



ON5968408

Todas las acciones tienen los mismos derechos y se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas por el accionista.

La Sociedad cumple los requisitos legales de unipersonalidad no existiendo contratos, saldos ni transacciones con el Socio Único distintos de los indicados en la Nota 9.1

b) Reservas

El detalle de las reservas al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente (en euros):

	2018	2017
Reserva Legal	240.404,84	240.404,84
Reserva Fondo de Comercio	13.292.430,12	13.292.430,12
Otras Reservas	35.781.181,31	35.636.792,49
	49.314.016,27	49.169.627,45

b.1) Reserva Legal

De acuerdo con el art. 274 de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que esta alcance, al menos el 20% del capital. La reserva legal no puede distribuirse a los accionistas, excepto en caso de liquidación.

La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado.

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva solo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 la reserva legal se encuentra íntegramente dotada.

b.2) Reserva Fondo de Comercio

El apartado 4 del artículo 273 de la Ley de Sociedades de Capital, establecía la obligación de dotar una reserva indisponible equivalente al fondo de comercio que aparezca en el activo del balance, destinándose a tal efecto una cifra del beneficio que representase, al menos, un cinco por ciento del importe del citado fondo de comercio. Si no existiera beneficio, o éste fuera insuficiente, se emplearían reservas de libre disposición. Dicha reserva era indisponible en tanto apareciese en el activo del



CLASE 8.ª



ON5968409

balance el fondo de comercio que dio lugar a la constitución de la misma. La disposición final cuarta de la Ley 22/2015 de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas procedió a la derogación del citado apartado, de tal manera que el ejercicio 2015 fue el último sujeto a dicha obligación.

Por otro lado la disposición final decimotercera de dicha Ley estableció que en los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2016 el importe de dicha reserva fuese reclasificado a reservas voluntarias de la sociedad y disponible en el importe que superase el fondo de comercio contabilizado en el activo del balance, circunstancia esta que no se da ni al 31 de diciembre de 2018 ni al 31 de diciembre de 2017.

b.3) Otras Reservas

Se trata de reservas voluntarias de libre disposición.

13. PROVISIONES A LARGO Y A CORTO PLAZO

a) A largo plazo

El detalle por conceptos de los movimientos habidos en los ejercicios 2018 y 2017 en las provisiones a largo plazo es el siguiente (en euros):

	Provisiones Vertederos	Otras provisiones	Total
Saldo a 31/12/2016	1.364.887,78	1.001,00	1.365.888,78
Dotaciones / Actualización financiera	29.643,12		29.643,12
Aplicaciones / Disposiciones		(1.001,00)	(1.001,00)
Saldo a 31/12/2017	1.394.530,90	-	1.394.530,90
Dotaciones / Actualización financiera	7.801,23	21.149,70	28.950,93
Ajuste provisión (nota 6)	354.635,72		354.635,72
Aplicaciones / Disposiciones	(54.424,77)		(54.424,77)
Saldo a 31/12/2018	1.702.543,08	21.149,70	1.723.692,78

El saldo que aparece bajo el concepto de "Provisiones Vertederos" corresponde a la provisión de los costes de sellado y postclausura del vertedero que la sociedad explota en Lemona (Vizcaya).



CLASE 8.^a



ON5968410

De acuerdo a la legislación medioambiental vigente, la Sociedad debe proceder una vez colmatado el vertedero a su clausura, y a la regeneración medioambiental del entorno en el que se halla el mismo. Igualmente, debe proceder a su mantenimiento por un período de 30 años una vez se haya producido el hito anterior.

De acuerdo a lo establecido en el PGC, el valor estimado de dichas provisiones, debe registrarse como un mayor valor del inmovilizado y proceder a la amortización sistemática de dicho activo. El valor es calculado de acuerdo a un proceso de actualización financiera, considerando la capacidad total del vertedero, el flujo anual estimado de entradas en el mismo (a los efectos de estimar su vida útil total) y los costes a incurrir de acuerdo a la topología del mismo afectados a posibles incrementos de precio en función del tiempo previsto de explotación.

En el presente ejercicio y una vez realizada una ampliación del mismo, se ha procedido a la reevaluación de las provisiones, en función de los costes estimados de clausura y postclausura, la capacidad remanente y el flujo previsto de entradas de residuos, los tipos de interés vigentes y la estimación del IPC para los próximos años. Como consecuencia de dicho cálculo se ha procedido a incrementar el valor de la provisión registrada en 354.635,72 euros, aumentando en el mismo importe el saldo del inmovilizado material (ver Nota 6).

b) A corto plazo

A continuación se detallan los principales conceptos que componen los saldos de las provisiones a corto plazo al 31 de diciembre de 2018 y 2017, así como una explicación a los mismos.

	2018	2017
Provisión cierre obra UTE Ebre Flix	450.000,00	450.000,00
Provisión por retribuciones al personal	75.700,02	56.528,99
Otros conceptos	-	1.762,75
	525.700,02	508.291,74

Provisión cierre obra UTE Ebre Flix:

En relación al proyecto llevado a cabo por UTE Ebre Flix (participada al 47 % por la Sociedad) existieron discrepancias en ejercicios anteriores relativas a si los trabajos que le fueron encomendados debían o no considerarse finalizados, incurriendo la UTE en determinados sobrecostes como consecuencia del proceso. De acuerdo a lo previsto en el contrato con el cliente de este proyecto, fue solicitado un arbitraje que ha sido resuelto con fecha 19 de enero de 2019 atendiéndose las reclamaciones de la UTE Ebre Flix, y estableciendo una indemnización de 0,8 millones de euros al porcentaje de participación de la Sociedad en la UTE.



CLASE 8.^a



ON5968411

Asimismo, en mayo de 2018 la UTE Ebre Flix y el cliente del proyecto llegaron a un acuerdo para la resolución del contrato que mantenían suscrito, encomendando el cliente a la sociedad estatal Tragsa la realización de trabajos adicionales. Dado que el acuerdo para la rescisión del contrato establece que la UTE podrá realizar tareas de supervisión de los trabajos realizados por Tragsa, se mantiene registrada una provisión por importe de 450 miles de euros para atender la estimación de los costes a incurrir en relación a las citadas tareas.

Provisión retribuciones al personal:

Esta provisión, que se genera con cargo al epígrafe de "Gastos de Personal" de la cuenta de pérdidas y Ganancias adjunta, tiene por objeto al atender al devengo de retribuciones al personal fijadas en función de objetivos.

14. PASIVOS FINANCIEROS

A continuación se recoge el detalle de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2018 y 2017, expresados en euros, de acuerdo a la clasificación establecida en el Plan General de Contabilidad, distinguiendo aquellos mantenidos con empresas del Grupo y Asociadas de aquellos mantenidos con terceros ajenos al Grupo.

Categorías	Clases					
	Instrumentos financieros a largo plazo		Instrumentos financieros a corto plazo		Total	
	Valores representativos de deuda		Valores representativos de deuda			
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Débitos y partidas a pagar	44.757.505,26	44.804.017,75	6.153.647,59	6.881.648,51	50.911.152,85	51.685.666,26
- Mantenidas con terceros	111.395,10	157.907,59	389.657,63	132.764,12	501.052,73	290.671,71
- Mantenidas con empresas del Grupo y Asociadas	44.646.110,16	44.646.110,16	5.763.989,96	6.748.884,39	50.410.100,12	51.394.994,55
	44.757.505,26	44.804.017,75	6.153.647,59	6.881.648,51	50.911.152,85	51.685.666,26

Siendo la composición al 31 de diciembre de 2018 y 2017 de los mantenidos con terceros la siguiente, en euros:

	Largo Plazo		Corto Plazo	
	2018	2017	2018	2017
Efectos a pagar	-	-	199.327,47	38.198,63
Proveedores de inmovilizado	-	-	135.129,85	29.308,32
Otros	111.395,10	157.907,59	55.200,31	65.257,17
	111.395,10	157.907,59	389.657,63	132.764,12



CLASE 8.^a



ON5968412

El detalle de los saldos mantenidos con empresas del Grupo y Asociadas se desarrolla a continuación.

A largo plazo

En 2014 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., firmó un Acuerdo Marco de Reestructuración y un Contrato de Financiación que incluyó la deuda financiera de FCC Ambito, S.A.U. y supuso la cancelación de la deuda existente en la Sociedad con entidades de crédito al 26 de junio de 2014 y la asunción de la misma frente a la sociedad matriz del Grupo.

En este sentido, el 26 de junio de 2014 se firmó un contrato entre Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. como prestamista y FCC Ambito, S.A.U. como prestatario, modificado posteriormente el 1 de enero de 2015, donde otorga un préstamo de 44.646.110,16 euros, clasificado en el epígrafe "Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo". El vencimiento del citado préstamo se marcó como indefinido pudiendo el Prestamista solicitar la amortización total o parcial en cualquier momento.

El préstamo se presenta en su totalidad a largo plazo ya que no se espera que vaya a ser solicitada su cancelación total o parcial en los próximos doce meses.

El tipo de interés aplicable a la financiación del Grupo está referenciada al tipo de interés aplicado en la financiación de la matriz del Grupo y ha ascendido en el ejercicio 2018 al 3,25% (2017: 4,13%)

A corto plazo

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente (en euros):

	2.018	2.017
Deudas financieras con empresas del grupo		
- FCC Medio Ambiente, SA	3.638.419,38	5.460.760,06
- Otras empresas	662.715,86	631.538,28
Deudas por efecto impositivo empresas grupo		
- Ejercicio corriente	780.387,81	656.586,05
- Ejercicios anteriores	682.466,91	-
	5.763.989,96	6.748.884,39

Las deudas financieras con empresas del grupo recogen los préstamos a corto plazo que se remuneran a precios de mercado, establecido en función del Euribor a tres meses más un diferencial, siendo revisados trimestralmente. El tipo medio del ejercicio 2017 ha sido del 3,25% (4,13% en 2016).



CLASE 8.^a



ON5968413

Los importes que aparecen dentro de la partida de Deudas por efecto impositivo corresponden al importe a pagar a Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. en virtud del régimen de declaración fiscal consolidada, neto de retenciones y pagos fraccionados (ver Nota 15.b), estando asimismo pendiente pago la liquidación del ejercicio anterior.

15. IMPUESTOS DIFERIDOS Y SITUACION FISCAL

a) Saldos con las Administraciones Públicas

A continuación se detallan los saldos deudores y acreedores con las Administraciones Públicas:

Saldos deudores	2018		2017	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
Activos por impuestos diferidos		3.670.186,01		3.428.002,75
Activos por impuesto corriente	-		11.310,85	
Otras cuentas por cobrar				
- I.V.A. a recuperar	126.616,48		192.848,70	
- Otros conceptos	51.265,02		49.905,79	
	177.881,50	3.670.186,01	254.065,34	3.428.002,75

El epígrafe de activos por impuestos diferidos se compone de los siguientes conceptos:

Conceptos	2018		2017	
	Bases	Cuotas	Bases	Cuotas
Resultados negativos UTES	705.572,43	176.393,11	997.252,80	249.313,20
Limitación 30% Amortizaciones	351.409,54	87.852,88	461.357,37	115.339,34
Limitación Gastos Financieros	1.291.220,13	322.805,83	1.291.220,12	322.805,03
Bases Imponibles Negativas Ejercicios Anteriores	9.723.092,77	2.430.773,19	9.723.092,77	2.430.773,19
Deducciones Pendientes de Aplicar	N/A	520.295,50	N/A	177.706,49
Otros conceptos	528.262,00	132.065,50	528.262,00	132.065,50
		3.670.186,01		3.428.002,75

Los saldos acreedores por su parte son los siguientes (en euros):



CLASE 8.^a



ON5968414

Saldo acreedores	2018		2017	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
Pasivos por impuestos diferidos		754.101,63		849.463,60
Otras cuentas por pagar				
- Retenciones	135.927,61		132.560,78	
- I.V.A. a ingresar	361.006,18		415.600,98	
- Organismos de la Seg.Social	343.117,60		327.818,85	
- Otros conceptos	103.030,08		94.558,35	
	943.081,47	754.101,63	970.538,96	849.463,60

El epígrafe de pasivos por impuestos diferidos se compone de los siguientes conceptos:

Conceptos	2018		2017	
	Bases	Cuotas	Bases	Cuotas
Resultados positivos UTES	213.618,47	53.404,62	339.688,14	84.922,03
Activos a valor razonable por dif. de adquisición	740.454,30	185.113,58	747.649,71	186.912,43
Libertad de Amortización	1.414.209,07	353.552,27	1.594.174,29	398.543,57
Otros conceptos	648.125,02	162.031,16	716.342,29	179.085,57
		754.101,63		849.463,60

El concepto "Activos a valor razonable por dif. de adquisición" se refiere a las diferencias temporarias existentes al 31 de diciembre de 2018 y 2017 generadas por la incorporación al inmovilizado material e intangible de diversos elementos por sus valores consolidados, incorporación efectuada en diversos procesos de fusión por absorción.

El movimiento durante el ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos ha sido como sigue (en euros):



CLASE 8.ª



0N5968415

	Activos por Impuestos Diferidos	Pasivos por Impuestos Diferidos
Saldo a 31/12/2016	3.758.553,54	1.257.074,65
Movimiento del ejercicio	(316.665,92)	(144.819,62)
Imputación diferencias Temporarias		(247.032,12)
Ajustes IS 2016 y otros	(13.884,87)	(15.759,31)
Saldo a 31/12/2017	3.428.002,75	849.463,60
Movimiento del ejercicio	(102.144,06)	(74.141,47)
Imputación diferencias Temporarias		(1.798,92)
Ajustes IS 2017 y otros	344.327,32	(19.421,58)
Saldo a 31/12/2018	3.670.186,01	754.101,63

Con fecha 8 de junio de 2015, la Dependencia de Control Tributario y Aduanero dependiente de la Agencia Tributaria notificó "Comunicación de inicio de actuaciones de comprobación e investigación" respecto del Impuesto sobre Sociedades del Grupo Fiscal 18/89 encabezado por Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (periodos comprendidos entre el 01/2010 a 12/2013), entre otros impuestos que fueron objeto de inspección. Durante el tercer trimestre de 2018 se extendió un acta por Impuesto sobre Sociedades al Grupo Fiscal encabezado por Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. finalizando el procedimiento de comprobación del Grupo Fiscal 18/89 mencionado. Como resultado de las citadas actuaciones, la base imponible del Grupo Fiscal pasó a cuantificarse negativa en lo relativo al ejercicio 2013 y determinadas deducciones practicadas en tal ejercicio pasaron a considerarse como pendientes de aprovechamiento. En este sentido, durante el ejercicio 2018 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha notificado a determinadas sociedades del Grupo Grupo Fiscal 18/89, entre las que se encuentra la Sociedad, los importes concluidos como pendientes de disfrute que han sido reconocidos en el balance de las sociedades afectadas como activos por impuesto diferido con abono a las deudas financieras con Grupo que se detallan en la Nota 14 y ascendiendo el importe activado por la Sociedad a 381.694,84 euros que han sido reconocidos en el cuadro anterior en la línea "Ajustes IS 2017 y Otros". Del resto de conclusiones alcanzadas en la inspección fiscal mencionada no se han puesto de manifiesto aspectos a reseñar para la Sociedad.

b) Conciliación del Resultado contable y la base imponible fiscal

FCC Ambito, S.A.U. tributa en España formando parte del Grupo fiscal consolidado 18/89 (Grupo FCC). Los Grupos fiscales están sujetos a determinadas normas adicionales a los efectos de su liquidación de impuestos. En la determinación del coste por Impuesto se han tenido en consideración la pertenencia al Grupo fiscal, así como el efecto estimado de dicha normativa adicional.

La conciliación del resultado contable con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades y con la



ON5968416

CLASE 8.ª

cuenta por pagar relativa a este impuesto se presenta a continuación:

Conciliación ejercicio 2018:

Resultado contable del ejercicio			(524.263,85)
	Aumentos	Disminuciones	
Impuesto sobre sociedades	673.468,45		673.468,45
Diferencias permanentes	2.344.698,84	1.011.126,30	1.333.572,54
Diferencias temporales tratadas como permanentes	1.005.421,40	9.742,79	995.678,61
Diferencias temporarias			
- Con origen en el ejercicio	705.572,43	213.618,47	491.953,96
- Con origen ejercicios anteriores	510.184,33	1.114.148,66	(603.964,33)
Base imponible (Resultado fiscal)			2.366.445,38
Cuota Integra			591.611,35
Deducciones de la Cuota			-
Cuota Líquida			591.611,35
Retenciones y Cobros a Cuenta			188.776,46
Otros conceptos			-
Impuesto Sobre Sociedades a Pagar (Nota 14)			780.387,81

Conciliación ejercicio 2017:

Resultado contable del ejercicio			(2.354.266,23)
	Aumentos	Disminuciones	
Impuesto sobre sociedades	173.145,90		173.145,90
Diferencias permanentes	2.337.756,30	750.709,23	1.587.047,07
Diferencias temporales tratadas como permanentes	2.223.269,03	1.612.068,86	611.200,17
Diferencias temporarias			
- Con origen en el ejercicio	997.252,80	339.688,14	657.564,66
- Con origen ejercicios anteriores	918.966,60	2.263.916,47	(1.344.949,87)
Base imponible (Resultado fiscal)			(670.258,30)
Cuota Integra			(167.564,58)
Deducciones de la Cuota			(5.795,16)
Cuota Líquida			(173.359,74)
Retenciones y Pagos a Cuenta			829.945,79
Otros conceptos			-
Impuesto Sobre Sociedades a Pagar (Nota 14)			656.586,05



CLASE 8.ª



0N5968417

Los aumentos por diferencias permanentes de los ejercicios 2018 y 2017 corresponden principalmente a las amortizaciones no fiscalmente deducibles de fondo de comercio por importe de 2.331.117 euros. Las disminuciones corresponden a exenciones por dividendos y plusvalías de entidades residentes, básicamente.

Por su parte las diferencias temporales tratadas como permanentes corresponden a conceptos que hasta 2014 se trataban como diferencias temporales, y que a partir de ese año pasaron a ser tratados como permanentes por requisitos del Grupo fiscal, con especial impacto en el ejercicio 2018 en los deterioros de cartera y financieros registrados en el ejercicio por importe de 951.816,69 euros (deterioros de cartera y financieros por importe de 1.063.201,10 euros, amortización no deducible de determinados activos intangibles por importe de 988.128,00 euros y reversión de provisiones por importe de 1.510.000,00 euros en el ejercicio 2017).

Las diferencias temporarias de los ejercicios 2018 y 2017 corresponden principalmente a los resultados obtenidos por las UTES, que tal como se ha indicado con anterioridad de acuerdo a lo establecido en el artículo 46 de la Ley 24/2014 se imputan en el período impositivo siguiente al del cierre del ejercicio.

c) Conciliación entre el Resultado contable y gasto por Impuesto sobre Sociedades

La conciliación entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente (en euros):

	2018	2017
Resultado Contable Antes de Impuestos	149.204,60	(2.181.120,33)
Diferencias Permanentes	2.329.251,15	2.198.247,24
Resultado Contable Ajustado	2.478.455,75	17.126,91
Impuesto de Sociedades Bruto Devengado	619.613,94	4.281,73
Deducciones de la cuota	-	(5.795,16)
Impuesto de Sociedades Devengado	619.613,94	(1.513,43)
Ajuste Impuesto de Sociedades Ejer. Anterior	55.653,43	421.691,45
Ajuste diferencias temporarias	(1.798,92)	(247.032,12)
Gasto por Impuesto de Sociedades del Ejercicio	673.468,45	173.145,90

El concepto de "Ajuste de diferencias temporarias" corresponde al ajuste a resultados del efecto fiscal por la amortización de los activos a valor razonable por diferencias de adquisición, ya que dicha amortización forma parte de las diferencias permanentes en la conciliación del resultado contable y



CLASE 8.^a



0N5968418

fiscal.

d) Otra información fiscal

A fecha de confección de las presentes cuentas anuales, la Sociedad dispone de un total de 1.200.902,72 euros de deducciones, principalmente por gastos en I+D e inversiones destinadas a la protección del medio ambiente, declaradas y no aplicadas que no se hallan registradas formando parte de los activos por impuestos diferidos.

De forma paralela, existen bases imponible negativas declaradas pero no activadas a dicha fecha por un importe total de 5.819.796,10 euros, importe que incorpora la estimación de la liquidación del impuesto considerada en el cierre del ejercicio.

e) Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras

La sociedad tiene abiertos a inspección por el resto de impuestos que le son de aplicación, todos los ejercicios que legalmente no han prescrito. De los criterios que las autoridades fiscales pudieran adoptar en la interpretación de las normas fiscales, los resultados de las inspecciones actualmente en curso o las que en el futuro pudieran llevar a cabo para los ejercicios abiertos a inspección, podrían derivarse pasivos fiscales de carácter contingente cuyo importe no es posible cuantificar en la actualidad de manera objetiva. No obstante, los administradores estiman que los pasivos resultantes de esta situación no afectarían de forma significativa al patrimonio de la misma.

16. GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

Al 31 de diciembre de 2017, FCC Ambito, S.A.U. y otras sociedades íntegramente participadas, directa o indirectamente, por la matriz del Grupo, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., se mantenían constituidas en obligados y garantes solidarios de la deuda pendiente de cancelación de la financiación sindicada contratada por Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., a la citada fecha. Adicionalmente se mantenían pignoradas las participaciones en Gamasur Campo de Gibraltar, S.L. (ver Nota 8 a.1) y existía prenda constituida sobre las acciones de la Sociedad titularidad de FCC Medio Ambiente, S.A., representativas de la totalidad de su capital social en garantía de la citada financiación. Con fecha 28 de septiembre de 2018, y en el contexto de la entrada en vigor de la nueva financiación contratada por Fomento de Construcciones y Contratas, se cancelaron determinadas garantías, incluyendo la pignoración de las participaciones en Gamasur Campo de Gibraltar, S.L., si bien la Sociedad continúa constituida como garante personal del nuevo contrato de financiación que entró en vigor a la citada fecha con Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., como entidad financiada por importe principal de 1.200 millones de euros y vencimiento 5 años.

Al 31 de diciembre de 2018, la Sociedad tenía presentados avales ante terceros por importe de



CLASE 8.^a



ON5968419

12.869.846,69 euros (2017: 14.428.774,83 euros), que en su mayor parte corresponden a avales prestados ante Organismos Públicos y empresas, para garantizar el buen fin de la ejecución de las contrataciones que tiene adjudicadas. Los Administradores de la Sociedad no estiman que se puedan poner de manifiesto quebrantos significativos en relación a los avales prestados que no se encuentren provisionados en las presentes cuentas anuales.

Con fecha 15 de enero de 2015, la Sala de la Competencia de la Comisión Nacional de los Mercados y de la Competencia dictó resolución relativa al expediente S/0429/12, por una presunta infracción del artículo 1 de la Ley 15/2007 de Defensa de la Competencia. La citada resolución afecta a varias empresas y asociaciones del sector de los residuos entre las cuales se encuentra Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y otras empresas igualmente pertenecientes al Grupo FCC entre las que se encuentra la Sociedad. El Grupo interpuso recurso contencioso administrativo ante la Audiencia Nacional. Con fecha 27 de febrero de 2018, la sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional procedió a anular la resolución por no observarse una infracción única y continuada. No obstante, con fecha 19 de abril de 2018, la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia notificó la apertura de un nuevo expediente sancionador por los mismos hechos. El Grupo FCC estima que no es probable que se produzca salida de recursos como consecuencia del nuevo expediente.

En el año 2009 FCC Ambito vendió determinados camiones a la sociedad Fanosa, S.L. a la vez que firmaba un contrato la citada empresa para la prestación de servicios de transporte por la misma. Una parte significativa del importe a cobrar por la venta de los camiones debía recuperarse mediante la retención por parte de FCC Ambito de un porcentaje de las facturas a pagar a Fanosa, S.L. por los servicios prestados. En junio de 2013 debido a impactos insalvables ocasionados por la crisis económica, FCC Ambito comunicó a Fanosa, S.L. su voluntad de dar por finalizado el contrato y reclamó el abono del importe que entendía le correspondía de acuerdo a lo acordado. Esta pretensión no fue satisfecha por parte de Fanosa. Tras muchos meses de infructuosas negociaciones, en abril de 2016, FCC Ambito interpuso demanda judicial frente Fanosa, S.L. por dicho importe pendiente de cobro, demanda ante la cual Fanosa, S.L. interpuso una reconvencción por 4,4 millones de euros, alegando principalmente que la resolución unilateral no es ajustada a derecho por la existencia de mala fe contractual. Se espera que la disputa sea juzgada durante el ejercicio 2019. Dado que las cuentas a cobrar con Fanosa, S.L. fueron íntegramente deterioradas en ejercicios anteriores, ni al 31 de diciembre de 2018 ni del 2017 existe ningún activo con riesgo de impago en FCC Ambito, S.A.U., y por otro lado no se espera que como consecuencia de la resolución de la disputa afloren pasivos significativos por lo que no se han registrado provisiones por este concepto en el balance de situación al 31 de diciembre de 2018 adjunto.

17. INGRESOS Y GASTOS

a) **Importe neto de la cifra de negocios**

El importe de la cifra de ventas corresponde a la actividad desarrollada de acuerdo a su objeto social,



CLASE 8.^a



0N5968420

realizada en su integridad en España. Un total de 954.017,28 euros (2017: 1.144.543,12 euros) corresponden a contratos explotados a través de uniones temporales de empresas.

Por su parte, los epígrafes “c) De participaciones en instrumentos de Patrimonio – empresas del grupo y asociadas” y “d) De valores negociables y otros instrumentos financieros – empresas del grupo y asociadas” recogen respectivamente el valor de los dividendos y los intereses por créditos a sus participadas, que forman parte del tráfico ordinario de la empresa.

Un detalle de los dividendos percibidos por sociedad pagadora se encuentra en el Anexo I de las presentes cuentas anuales.

b) Detalle epígrafe “Cargas Sociales”

	2018	2017
Seguridad Social Empresa	3.319.908,92	3.111.927,01
Otros Gastos Sociales	111.272,64	112.058,96
Total Epígrafe	3.431.181,56	3.223.985,97

c) Detalle epígrafe “Consumo de mercaderías”

	2018	2017
Compras netas de mercaderías	5.280.902,24	5.781.121,92
Variación de existencias de merc.	-	-
Total Epígrafe	5.280.902,24	5.781.121,92

d) Detalle epígrafe “Consumo de materias primas y otras materias consumibles”



ON5968421

CLASE 8.^a

	2018	2017
Compras de Materias Primas y Otros Aprovisionamientos	3.249.339,61	2.736.100,78
Variación Existencias de Materias Primas y Otros Aprovisionamientos	55.089,72	226.709,71
Total Epígrafe	3.304.429,33	2.962.810,49

e) **Detalle epígrafe “Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales”**

	2018	2017
Pérdidas C. Comerciales Incobrables	26.984,64	674.688,34
Dotación Insolvencias de tráfico		
- Clientes	189.895,28	160.486,62
- Empresas Grupo y asociadas	610,50	-
Prov. para insolvencias de tfco. Aplicadas		
- Clientes	(97.354,49)	(596.047,49)
- Deudores	-	(6.719,26)
- Empresas Grupo y asociadas	-	(118.460,14)
Variación Provisiones Corrientes	(1.762,75)	(2.236,99)
Total Epígrafe	118.373,18	111.711,08

18. OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS

a) **Operaciones con vinculadas**

El detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2018 y 2017 son los siguientes (en euros):

CLASE 8.^a

ON5968422

2018						
Empresas	Ventas y Prestaciones de Servicios	Otros Ingresos	Gastos financieros	Ingresos financieros	Compras y Prestaciones de Servicios	Dividendos Percibidos
FCC, SA	439.051,59	14.423,00	1.153.353,47	-	1.326.598,45	-
FCC Medio Ambiente, SA	82.125,58	25.744,01	221.628,77	-	405.061,96	-
Integraciones Amb. De Cantabria, S.A.	6.092,00	550,76	-	-	1.082.314,50	-
Tratamientos y Recuperaciones Ind. SA	366.255,73	50.596,33	-	-	303.446,94	-
Gestió i Recuperació de Terrenys, SAU	-	-	-	-	361.475,86	-
Manipulación y Recuperación Marepa SAU	314.303,11	+	-	-	483.340,22	-
Gamasur Campo de Gibraltar SL	17.742,62	12.962,74	-	-	365.682,85	-
Gestión y Valorización del Centro, SL	132.710,29	380.960,00	-	181.833,16	519.352,51	-
Betearte, SL	403.613,02	-	-	10.125,41	126.738,34	-
Resto Grupo y Asociadas	951.828,34	264.402,46	-	408,51	1.118.058,23	682.714,36
TOTAL	2.713.722,28	749.639,30	1.374.982,24	192.367,08	6.092.069,86	682.714,36

2017						
Empresas	Ventas y Prestaciones de Servicios	Otros Ingresos	Gastos financieros	Ingresos financieros	Compras y Prestaciones de Servicios	Dividendos Percibidos
FCC, SA	343.398,26	12.091,23	1.783.556,73	-	1.065.117,54	-
FCC Medio Ambiente, SA	53.468,13	10.127,87	314.970,76	-	408.447,08	-
Integraciones Amb. De Cantabria, S.A.	13.598,94	445,91	-	-	905.917,76	-
Ekostone Aridos Siderúrgicos, S.L.	-	74.396,00	-	53.074,80	-	-
Gestió i Recuperació de Terrenys, SAU	-	441,65	-	-	553.541,65	-
Manipulación y Recuperación Marepa SAU	68.402,19	160.975,97	-	-	525.633,77	-
Gamasur Campo de Gibraltar SL	150.204,85	7.672,70	-	-	309.199,64	-
Gestión y Valorización del Centro, SL	40.499,62	388.022,71	-	188.077,65	581.546,12	-
Resto Grupo y Asociadas	1.343.815,21	192.573,78	-	11.353,76	1.235.572,08	750.709,23
TOTAL	2.013.387,20	846.747,82	2.098.527,49	252.506,21	5.584.975,64	750.709,23

Tal como se ha indicado en la Nota 4.i, los dividendos e intereses por créditos a empresas del grupo y asociadas se presentan formando parte del importe de la cifra neta de negocios en la Cuenta de Pérdidas y ganancias.

b) Saldos con vinculadas

El detalle de los saldos en balance con vinculadas es el siguiente (en euros):



ON5968423

CLASE 8.ª

Concepto	2018			2017		
	Empresas del Grupo	Empresas Asociadas	TOTAL	Empresas del Grupo	Empresas Asociadas	TOTAL
Inversiones a corto plazo (Nota 8.a.3)	3.113.527,59	156.782,50	3.270.310,09	3.711.498,10	1.193.285,04	4.904.783,14
Inversiones a largo plazo (Nota 8.a.1)	460.367,46	2.297.023,23	2.757.390,69	753.605,88	2.298.711,70	3.052.317,58
Créditos a empresas a LP (Nota 8.a.2)	-	1.099.839,48	1.099.839,48	-	1.403.082,54	1.403.082,54
Deudas con empresas del grupo LP (Nota 14)	44.646.110,16	-	44.646.110,16	44.646.110,16	-	44.646.110,16
Deudas con empresas del grupo CP (Nota 14)	5.763.989,96	-	5.763.989,96	6.748.884,39	-	6.748.884,39
Deudores comerciales	1.116.180,01	657.947,02	1.774.127,03	933.943,91	578.846,75	1.512.790,66
Acreedores comerciales	1.675.727,24	172.392,07	1.848.119,31	1.621.657,75	171.573,63	1.793.231,38

El detalle de los saldos deudores y acreedores corrientes mantenidos con empresas del Grupo y asociadas es el siguiente (en euros):

Sociedad	2018		2017	
	Deudor	Acreedor	Deudor	Acreedor
FCC S.A.	246.693,09	372.247,31	246.693,09	372.247,31
FCC Medio Ambiente, S.A.	28.743,59	109.666,43	28.743,59	109.666,43
Integraciones Amb. De Cantabria, S.A.	4.421,19	445.767,55	4.421,19	445.767,55
Tratamientos y Recuperaciones Ind. SA	201.140,02	45.287,55	140.029,55	60.290,95
Gestió i Recuperació de Terrenys, SAU	-	153.092,10	-	235.058,95
Manipulación y Recuperación Marepa, S.A.U.	208.673,80	68.511,16	156.333,86	156.101,52
Gamasur Campo de Gibraltar, S.A.	13.570,84	82.764,61	5.763,14	96.814,70
Gestión y Valorización del Centro, S.L.	414.134,29	99.632,01	426.593,84	145.111,92
Resto	656.750,21	471.150,59	504.212,40	172.172,05
	1.774.127,03	1.848.119,31	1.512.790,66	1.793.231,38

c) Retribuciones al Consejo de Administración y Alta Dirección.

No existen remuneraciones, anticipos, ni créditos, ni otro tipo de garantías concedidas al Consejo de Administración, así como tampoco obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de vida respecto a los miembros antiguos y actuales del Consejo de Administración.

Las funciones de Alta Dirección son desarrolladas por personal de la matriz FCC, S.A. siendo remunerados en dicha sociedad. Asimismo, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. tiene contratada una póliza de seguros de responsabilidad civil que cubre a los administradores y directivos de las sociedades que forman parte del Grupo, entre los cuales se encuentran los pertenecientes a FCC Ambito, S.A.U.



CLASE 8.ª



ON5968424

La sociedad matriz repercute, en concepto de honorarios de gestión, administración y otros servicios, un coste que incorpora los conceptos anteriores y que es asumido, proporcionalmente, por cada una de sus sociedades filiales. Los correspondientes a FCC Ambito, S.A.U. forman parte del epígrafe “Compras y Prestaciones de Servicios” en el cuadro detallado en el punto a) de la presente Nota.

d) Detalle de conflicto de interés de miembros del Consejo de Administración

Al cierre del ejercicio 2018 ni los miembros del Consejo de Administración de FCC Ambito, S.A.U. ni las personas vinculadas a los mismos según se define en la Ley de Sociedades de Capital han comunicado a los demás miembros del Consejo de Administración situación alguna de conflicto.

19. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE Y DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

Tal como se indica en la Nota 1, la propia naturaleza de la actividad que realiza la Sociedad, está orientada a la protección y conservación del medioambiente, no sólo por la misma actividad productiva sino también por el desarrollo de la misma mediante la utilización de técnicas y sistemas de producción destinados a reducir el impacto medioambiental de acuerdo con los límites establecidos por la normativa aplicable en la materia.

El desarrollo de la actividad requiera el empleo de activos materiales que sean eficientes en la protección y conservación del medioambiente. Al 31 de diciembre de 2018 el valor contable de los mismos ascendía a 13.713.789,69 euros (2017: 12.559.958,46 euros), netos de una amortización acumulada de 52.545.789,92 euros (2017: 50.895.473,62 euros).

Las contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente que al 31 de diciembre de 2018 y 2017 mantiene la sociedad no ascienden a importes significativos, considerando la Dirección que no tendrían un impacto significativo en los estados financieros adjuntos que incorporan provisiones para riesgos y gastos para atender contingencias de carácter general y extraordinario que se puedan producir.

Tal como se ha indicado en la presente memoria, FCC Ambito, S.A.U. forma parte del Grupo FCC que opera en diversas actividades y por sus características presta una especial atención al control del impacto medioambiental, cuyos aspectos se desarrollan ampliamente en el documento de “Responsabilidad Social Corporativa” que el Grupo publica anualmente, entre otros canales en la página web www.fcc.es, por lo que conviene remitir al lector a dicha información como mejor complemento de la presente Nota.



CLASE 8.ª



ON5968425

FCC Ambito, S.A.U. tiene asumidos determinados compromisos de naturaleza medioambiental vinculados a la explotación de sus instalaciones. En este sentido, de acuerdo a la legislación vigente, debe realizar el sellado del vertedero, así como su mantenimiento y vigilancia durante el período de postclausura del mismo. Estas obligaciones de carácter medioambiental, en aplicación de lo dispuesto en el PGC, se han considerado un mayor valor del inmovilizado tangible, procediéndose simultáneamente a la creación de una provisión, de naturaleza no corriente dado el plazo previsto de exigibilidad, que se actualiza de acuerdo a un criterio financiero (ver Notas 6 y 13).

No se le ha asignado a la Sociedad, ningún derecho de emisión de gases de efecto invernadero.

20. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. "DEBER DE INFORMACION" DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO.

En relación con la Resolución del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) de 29 de enero de 2016, dictada en cumplimiento de la Disposición Final Segunda de la Ley 31/2014 de 3 de diciembre, y que modifica a la Disposición Adicional Tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se expone a continuación un cuadro con información sobre el período medio de pago a proveedores para aquellas operaciones comerciales devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la citada Ley 31/2014, es decir, el 24 de diciembre de 2014:

	2018	2017
	Días	Días
Período medio de pago a proveedores	78,73	86,97
Ratio de operaciones pagadas	88,09	93,29
Ratio de operaciones pendientes de pago	37,31	58,77

	Importe (euros)	Importe (euros)
Total pagos realizados	40.954.092,02	40.886.531,53
Total pagos pendientes	9.495.665,60	9.400.143,38

21. OTRA INFORMACION

a) Personal

El detalle del número medio de personas empleadas durante el ejercicio por la Sociedad, distribuidos por categorías, así como el personal a cierre de ejercicio, distinguiendo entre hombres y mujeres, es el siguiente:



CLASE 8.^a



0N5968426

	2018			2017		
	Media Anual	Personal a cierre ejercicio		Media Anual	Personal a cierre ejercicio	
		Hombres	Mujeres		Hombres	Mujeres
Directivos y titulados de grado superior	20,1	15,0	4,0	22,0	16,0	5,0
Técnicos y titulados de grado medio	76,7	46,0	29,0	72,5	48,0	29,0
Administrativos y asimilados	54,6	17,0	38,0	51,6	12,0	40,3
Resto de personal asalariado	234,4	213,0	16,0	216,0	211,3	18,7
Total	385,8	291,0	87,0	362,0	287,3	93,0

Por su parte, el detalle por categorías de la media anual del personal con discapacidad igual o superior al 33% es el siguiente:

	2018	2017
	Media Anual	Media Anual
Directivos y titulados de grado superior	-	-
Técnicos y titulados de grado medio	-	1,0
Administrativos y asimilados	2,0	1,0
Resto de personal asalariado	7,0	5,0
Total	9,0	7,0

b) Remuneración a los auditores de cuentas

Los honorarios correspondientes a los auditores de cuentas para el ejercicio 2018 (Deloitte, S.L.) ascienden a 91.400,00 euros (2017: 91.400,00 euros).

Adicionalmente se han facturado 10.800,00 euros en concepto de revisión limitada de los estados financieros de la sociedad al 30 de junio de 2018 y 2017, a los efectos de la revisión intermedia de la matriz del Grupo al que pertenece FCC Ambito, S.A.U. (2017: 10.800,00 euros)

c) Hechos posteriores

No se han producido acontecimientos significativos posteriores a la fecha de cierre del ejercicio dignos de mención que no se hayan mencionado con anterioridad en las presentes Cuentas Anuales.



CLASE 8.^a



0N5968427

ANEXO I

Empresas del Grupo y Asociadas



CLASE 8.^a



0N5968428

EMPRESAS DEL GRUPO - 2018

Nombre	Domicilio	Actividad	Participación	Valores en libros		Dividendos Percibidos	Capital	Reservas	Otras partidas del Patrimonio neto	Resultado	
				Activo	Detentados					Explotación	Operaciones Continuadas
Europea de Tratamiento de Residuos Industriales, SA	Madrid	Inactiva	0,10%	60,10	-	-	60.101,21	17.736,58	-	(164,27)	1.807,85
Gamasur Gibraltar, SL	Los Baños - Cádiz	Planta Tratamiento Residuos	85,00%	3.301.418,00	(2.841.170,64)	-	233.041,26	237.607,83	(55.039,50)	328.765,14	137.911,79
Ekostone Áridos Siderúrgicos, SL	Algorita - Vizcaya	En liquidación	51,000%	102.000,00	(102.000,00)	-	200.000,00	2.008,30	(2.419.629,02)	(672.700,76)	(672.700,76)
Ecodeal, SA	Portugal	Planta Tratamiento Residuos	0,001%	10,00	-	8,00	2.500.000,00	6.452.719,28	-	3.379.020,86	2.449,05
Goldrib Soluções Valorização Resíduos Lda.	Portugal	Tratamiento Residuos No Peligrosos	1,00%	50,00	-	2.630,00	5.000,00	18.868,14	-	155.015,23	118.982,36
				3.403.538,10	(2.943.170,64)	2.638,00					

EMPRESAS DEL GRUPO - 2017

Nombre	Domicilio	Actividad	Participación	Valor en libros			Dividendos Percibidos	Capital	Reservas	Otras partidas del patrimonio neto	Resultado	
				Activo	Deterioros						Explotación	Operaciones Continuas
Europea de Tratamiento de Residuos Industriales, SA	Madrid	Inactiva	0,10%	60,10	-		-	60.101,21	15.879,59	-	(606,45)	1.856,99
Compañía Control de Residuos, SL	Llanera - Asturias	CRT	100,00%	302.981,21			-	351.432,98	87.340,36	(56.037,96)	86.207,71	64.634,64
Gamasur Gibraltar, SL	Los Barrios - Cádiz	Planta Tratamiento Residuos	85,00%	3.301.418,00	(2.850.913,43)		-	233.041,26	231.890,36	(102.726,32)	226.758,55	57.194,35
Ekostone Aridos Siderúrgicos, SL	Algorta - Vizcaya	Tratamiento de escorias y residuos siderúrgicos	51,000%	102.000,00	(102.000,00)		-	200.000,00	2.008,30	(589.359,75)	(1.722.781,37)	(1.830.269,27)
Ecodel, SA	Portugal	Planta Tratamiento Residuos	0,001%	10,00	-		-	2.500.000,00	6.706.429,47	-	2.422.697,32	1.746.289,81
Goldrib Solucoes Valoricao Residuos Lda	Portugal	Tratamiento Residuos No Peligrosos	1,00%	50,00	-		-	5.000,00	1.246,20	-	355.489,65	280,62
				3.706.519,31	(2.952.913,43)		-					



ON5968429

EMPRESAS ASOCIADAS - 2018

Nombre	Domicilio	Actividad	Participación	Valor en libros		Dividendos Percibidos	Capital	Reservas	Otras partidas del Patrimonio neto	Resultado	
				Activo	Deterioros					Explotación	Operaciones Continuas
Pilagest, SL	Pont Vilomara - Barcelona	En liquidación	50,00%	400.000,00	-	19.751,59	800.000,00	425.908,97	(150.000,00)	(1.928,93)	268.024,07
Recictec, SA	Aznalcollar - Sevilla	Planta de Tratamiento de Neveras, Lámparas y Res. Electrónicos	37,50%	1.162.500,00	-	450.000,00	3.100.000,00	1.742.153,03	140.702,02	1.431.468,39	1.123.066,32
Gestión y valorización Integral del Centro S.L.	Madrid	CRT y planta tratamiento Residuos Peligrosos	50,00%	1.500,00	-	-	3.000,00	612.787,40	-	677.165,44	221.547,62
Sogecar, SA	Zamudio - Vizcaya	Planta Tratamiento Residuos	30,00%	90.151,82	-	-	300.500,00	904.708,92	(326.409,12)	561.051,44	523.669,65
Betearte, SA	Maliabia - Vizcaya	Vertedero Residuos	33,33%	1.105.650,00	(1.105.650,00)	-	2.750.250,00	74.979,87	(3.531.748,12)	(807.465,32)	(941.929,79)
Aragonesa de Tratamientos Medioambientales XXI, SA	Zaragoza	Inactiva	33,00%	759.000,00	(146.128,59)	-	2.300.000,00	-	(437.687,32)	-	(5.111,90)
Mediaciones Comerciales Ambientales, S.L.	Barcelona	Comercializadora Servicios	50,00%	30.000,00	-	210.324,77	60.000,00	12.000,00	-	1.041.589,58	781.189,81
				3.548.801,82	(1.251.778,59)	680.076,36					



0N5968430

EMPRESAS ASOCIADAS - 2017

Nombre	Domicilio	Actividad	Participación	Valor en libros			Dividendos Percibidos	Capital	Reservas	Otras partidas del Patrimonio neto	Resultado	
				Activo	Deterioros						Explotación	Operaciones Continuas
Pilagest, SL	Pont Vilomara - Barcelona	En liquidación	50,00%	400.000,00	-		217.629,19	800.000,00	425.908,97	(450.000,00)	(10.258,79)	339.503,17
Recilec, SA	Aznalcollar - Sevilla	Planta de Tratamiento de Neveras, Lámparas y Res. Electrónicos	37,50%	1.162.500,00	-		375.000,00	3.100.000,00	2.118.952,39	147.402,09	1.134.949,05	823.200,64
Gestión y valorización Integral del Centro S.L.	Madrid	CRT y planta tratamiento Residuos Peligrosos	50,00%	1.500,00	-		-	3.000,00	441.536,40	-	703.473,19	171.251,00
Sogecar, SA	Zamudio - Vizcaya	Planta Tratamiento Residuos	30,00%	90.151,82	-		-	300.500,00	904.708,92	(272.363,12)	(44.452,95)	(54.046,00)
Betearte, SA	Mallabia - Vizcaya	Vertedero Residuos	33,33%	1.105.650,00	(1.105.650,00)		-	2.750.250,00	74.979,87	(3.096.129,17)	(314.508,20)	(437.357,64)
Aragonesa de Tratamientos Medioambientales XXI, SA	Zaragoza	Inactiva	33,00%	759.000,00	(144.440,12)		-	2.300.000,00	-	(451.727,69)	-	14.036,00
Mediaciones Comerciales Ambientales, S.L.	Barcelona	Comercializadora Servicios	50,00%	30.000,00	-		158.080,04	60.000,00	12.000,00	-	560.865,30	420.640,00
				3.548.801,82	(1.250.080,12)		750.709,23					



0N5968431



CLASE 8.^a

CLASE 8.^a



0N5968432

ANEXO II

Balances de Fusión Sociedad absorbida



CLASE 8.^a



0N5968433

Compañía Control de Residuos, S.L.U.
Balance de Situación Abreviado al 31 de diciembre de 2017 y 2016
Expresado en Euros

ACTIVO		2017	2016
A)	ACTIVO NO CORRIENTE	203.551,44	232.988,80
I.	Inmovilizado intangible.	-	-
II.	Inmovilizado material.	201.814,43	212.155,21
III.	Inversiones inmobiliarias.	-	-
IV.	Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	-	-
V.	Inversiones financieras a largo plazo.	-	-
VI.	Activos por impuestos diferidos.	1.737,01	20.833,59
B)	ACTIVO CORRIENTE	838.169,43	874.547,67
I.	Activos no corrientes mantenidos para la venta.	-	-
II.	Existencias.	9.619,76	7.839,15
III.	Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	560.800,25	597.255,63
1.	Cientes por ventas y prestaciones de servicios.	560.800,25	595.585,46
3.	Otros deudores	-	1.670,17
IV.	Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	-	-
V.	Inversiones financieras a corto plazo.	-	-
VI.	Periodificaciones.	2.153,25	9.831,92
VII.	Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	265.596,17	259.620,97
TOTAL ACTIVO (A+B)		1.041.720,87	1.107.536,47



CLASE 8.^a
IMPORTE EN EUROS



ON5968434

Compañía Control de Residuos, S.L.U.
Balance de Situación Abreviado al 31 de diciembre de 2017 y 2016
Expresado en Euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2017	2016
A)	PATRIMONIO NETO	447.370,02	382.735,38
A-1)	Fondos Propios.	447.370,02	382.735,38
I.	Capital.	351.432,98	351.432,98
1.	Capital escriturado.	351.432,98	351.432,98
II.	Prima de emisión.	28.046,00	28.046,00
III.	Reservas.	59.294,36	56.156,86
IV.	(Acciones y participaciones en patrimonio propias).	-	-
V.	Resultados de ejercicios anteriores.	(56.037,96)	(84.275,46)
VI.	Otras aportaciones de socios.	-	-
VII.	Resultado del ejercicio.	64.634,64	31.375,00
VIII.	(Dividendo a cuenta).	-	-
IX.	Otros instrumentos de patrimonio.	-	-
A-2)	Ajustes por cambios de valor	-	-
A-3)	Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	-	-
B)	PASIVO NO CORRIENTE	-	-
I.	Provisiones a largo plazo.	-	-
II.	Deudas a largo plazo.	-	-
III.	Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	-	-
IV.	Pasivos por impuesto diferido	-	-
V.	Periodificaciones a largo plazo.	-	-
C)	PASIVO CORRIENTE	594.350,85	724.801,09
I.	Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.	-	-
II.	Provisiones a corto plazo.	-	10.389,60
III.	Deudas a corto plazo.	-	-
1.	Deudas con entidades de crédito.	-	-
2.	Acreedores por arrendamiento financiero.	-	-
3.	Otras deudas a corto plazo.	-	-
IV.	Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	45.036,42	160.369,42
V.	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	549.314,43	554.042,07
1.	Proveedores.	262.284,60	269.956,79
2.	Otros acreedores	287.029,83	284.085,28
VI.	Periodificaciones a corto plazo.	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.041.720,87	1.107.536,47



CLASE 8.^a



ON5968435

Compañía Control de Residuos, S.L.U.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada correspondiente a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016

Expresada en Euros

	2017	2016
1. Importe neto de la cifra de negocios	1.395.721,11	1.487.642,30
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.	(7.398,65)	1.957,09
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.		
4. Aprovisionamientos.	(638.806,19)	(635.875,79)
5. Otros ingresos de explotación.	2.315,33	
6. Gastos de personal.	(107.098,41)	(101.231,30)
7. Otros gastos de explotación.	(548.184,70)	(700.268,85)
8. Amortización del inmovilizado.	(10.340,78)	(10.363,95)
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	-	-
10. Excesos de provisiones.	-	-
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-	-
A) Resultado de Explotación.	86.207,71	41.859,50
12. Ingresos financieros.	-	0,24
13. Gastos financieros.	-	(26,40)
14. Variación del valor razonable en instrumentos financieros.	-	-
15. Diferencias de cambio.	-	-
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.	-	-
B) Resultado Financiero.	-	(26,16)
C) Resultado Antes de Impuestos.	86.207,71	41.833,34
17. Impuesto sobre beneficios.	(21.573,07)	(10.458,34)
D) Resultado del Ejercicio.	64.634,64	31.375,00



CLASE 8.^a



0N5968436

FCC Ambito, S.A.U.

Informe de Gestión Ejercicio 2018

Evolución de la Sociedad en el ejercicio 2018

Tal como de forma recurrente se viene poniendo de manifiesto año tras año en el Informe de Gestión de FCC Ambito, S.A.U., la Sociedad es principalmente una empresa auxiliar del sector industrial, independientemente de las diversas líneas de actividad complementarias de las que dispone.

De acuerdo al Instituto Nacional de Estadística, el Índice de Producción Industrial correspondiente al año 2018 presentó un incremento del 0,3%, respecto al año 2017, en tanto que en el año 2017 el mismo presentó un incremento del 3,0% respecto a 2016. El índice general sobre la Base 2010 presenta un valor a diciembre de 2018 de 92,9 frente a un valor de 90,3 un año antes.

En este contexto, pese a que FCC Ambito, S.A.U. ha seguido manteniendo, salvo excepciones, una cartera estable de clientes en un mercado dónde el precio es un factor determinante (y el mismo ha descendido en los últimos años hasta el pequeño repunte experimentado en 2018), la cifra de ventas ha experimentado un ascenso de 4,5 millones de euros, de 50,9 millones a 55,4 millones (2017: 2,1 de descenso).

Este ascenso se ha obtenido pese a que se ha producido un descenso de las ventas aportadas por las UTEs en que participa la sociedad respecto al año 2017 por 0,2 millones, principalmente porque a el número y volumen de trabajos puntuales que se ejecutan vía UTEs, en especial trabajos de descontaminación de suelos, ha sido inferior en el presente ejercicio.

En paralelo, la actividad desarrollada directamente por la Sociedad ha presentado un crecimiento de 4,7 millones de euros. El mismo procede del efecto combinado de varios factores. En la parte negativa el descenso del año 2018 del acusado descenso del precio de venta del papel y cartón por el cierre de las fronteras chinas a determinadas calidades de estos materiales, así como el efecto de estar cerrada la planta de Sant Feliu durante el ejercicio, han supuesto un descenso de aproximadamente 1,7 millones de euros con respecto al ejercicio anterior.

En los efectos positivos, por un lado hay que citar efectos puntuales interanuales, como son el cambio de perímetro que supone la absorción durante 2018 de la filial Compañía Control de Residuos, S.L.U. supone un incremento aproximado de 1,43 millones de euros; la aplicación durante un ejercicio completo del contrato con el consorcio Airbus, y no únicamente ocho meses supone una diferencia interanual de 0,4 millones; el arranque de la Planta de Neveras del Pont de Vilomara, que recordemos estuvo buena parte del ejercicio anterior cerrada por reformas, ha supuesto una variación interanual de 0,9 millones; por último el nuevo con Sigfito ha supuesto un incremento de 0,4 millones. La diferencia hasta alcanzar el



CLASE 8.^a



0N5968437

crecimiento total se debe a una mejoría generalizada en todos los centros de explotación.

De cara al ejercicio 2019, se espera que todas las mejoras queden consolidadas, y que la evolución de la cifra de negocio con los clientes recurrentes se mantenga correlacionada con la evolución de la actividad industrial.

El resultado de explotación del año 2018 presenta una clara mejoría con respecto al obtenido en el ejercicio 2017 por aproximadamente 1,5 millones. Si bien es cierto que una parte de la mejoría procede de una menor dotación a las amortizaciones por casi 1 millón, el resultado de explotación del ejercicio anterior estaba beneficiado por partidas de naturaleza no recurrente por valor 1,4 millones superior al ejercicio actual.

Así pues, los recursos generados por operaciones (entendidos como la suma aritmética del resultado del ejercicio antes de impuestos más los ajustes al resultado del que aparecen en el estado de flujos de efectivo), presentan también una mejoría, pasando de un importe de 6,0 millones en 2018 frente a 5,8 millones en 2016.

Analizando el resto de partidas que componen la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, se pone de manifiesto que la suma de las partidas de Aprovisionamientos más Otros gastos de explotación, que ascienden a 38,0 y 35,6 millones para 2018 y 2017 respectivamente, suponen a su vez un 68,60% y un 69,40% sobre la cifra de ventas del ejercicio.

Por su parte, los gastos de personal pese a presentar un aumento de 0,8 millones de euros, pasan a representar un 24,75% frente a un 25,44% de la cifra de ventas. Si bien la plantilla media del ejercicio se ha incrementado respecto al ejercicio anterior, la plantilla a final de ejercicio se encuentra por debajo del ejercicio precedente, todo pese a la incorporación a la misma de cuatro personas procedentes de la filial absorbida.

El motivo de esta aparente discrepancia entre la evolución de la plantilla media y la plantilla a final de ejercicio se encuentra en el nuevo contrato con el consorcio Airbus de 2017. Este se inició en abril de 2017, con lo cual el personal subrogado estaba presente tanto al cierre del presente ejercicio como del anterior, pero a efectos del cálculo ha supuesto incrementar la plantilla media de 2018 por la presencia de los mismos durante cuatro meses más.

En el apartado de resultados financieros, hay un descenso significativo, generado por la mejora en el coste de la financiación de las empresas del Grupo FCC, gracias a la mejoría de los tipos aplicables en las distintas renovaciones de las operaciones corporativas.

Los riesgos principales a los que se encuentra afecta la Sociedad son, el riesgo de contratación, ejecución y calidad, en el ámbito de sus actividades, e inversión, riesgos financieros y de recursos



CLASE 8.ª



0N5968438

humanos, como riesgos generales de negocio. En la medida en que la sociedad se encuentra integrada en el Grupo FCC, existen políticas de riesgos encaminadas a limitar el impacto de éstos, sobre los estados financieros de la Sociedad y su normal desarrollo de la actividad.

Por lo que se refiere a los riesgos financieros, el principal riesgo que afronta la Sociedad es el riesgo de tipo de interés. Dada la naturaleza de nuestras actividades en la que la gestión de circulante juega un papel esencial, es práctica generalizada del Grupo FCC determinar como referencia de nuestra deuda financiera, aquel índice que recoja con mayor fidelidad la evolución de la inflación. Es por ello que la política de nuestra sociedad es intentar que tanto los activos financieros circulantes, que proporcionan en gran medida una cobertura natural a nuestros pasivos financieros circulantes, como la deuda del Grupo, quede referenciada a tipos de interés flotante. En el caso de operaciones con un horizonte a largo plazo y siempre que la estructura financiera así lo requiera, la deuda se referencia a un tipo de interés fijo y a un plazo que coincida con el período de maduración de la operación que se trate, todo ello dentro de las posibilidades que ofrezca el mercado.

Adquisiciones de Acciones Propias.

Durante el presente ejercicio, no se ha realizado ninguna adquisición de acciones propias.

Actividades en Materia de Investigación y Desarrollo.

Durante el 2018 se inició el proyecto de I+D+i Interreg SUDOE "KET4F-Gas - Reducción del Impacto Ambiental de los Gases Fluorados en el Espacio Sudoe mediante Tecnologías Facilitadoras Esenciales", financiado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional a través del programa europeo Interreg Sudoe, y en el que FCC Ambito participa como entidad asociada. El objetivo del proyecto, que tendrá una duración de tres años, es la investigación de alternativas que contribuyan a la reducción de las emisiones de gases de efecto invernadero, mediante el desarrollo y la mejora de tecnologías para la recuperación y sustitución de los gases fluorados.

En este año la sociedad volvió a presentarse a la Convocatoria CIEN (CDTI), participando en el proyecto BICISENDAS liderado por FCC Construcción, S.A., cuyo objetivo es conseguir carriles bici modulares y sostenibles disponiendo como fuente de iluminación la energía solar, en su fabricación se introducen materiales procedentes de la valorización de residuos que incorporen la capacidad de descontaminación de hidrocarburos en aguas de escorrentía urbana. Tras la resolución positiva, está prevista la firma e inicio del proyecto en marzo del 2019, teniendo una duración de cuatro años.

Uso de Instrumentos Financieros.

No hay información relevante adicional a la incluida en las cuentas anuales respecto de los instrumentos financieros.



CLASE 8.^a



ON5968439

Acontecimientos significativos posteriores al cierre.

No se ha producido ningún acontecimiento significativo posterior a la fecha de cierre de ejercicio que no se halle, en su caso, recogido en la correspondiente Nota de la Memoria.

Información requerida por Ley 31/2014

La Sociedad mantiene durante el ejercicio una parte de sus compromisos de pago por encima de lo previsto en la ley 3/2004 y la ley 15/2010 sobre medidas de la lucha contra la morosidad en operaciones comerciales. La Sociedad tiene previstas medidas que van encaminadas a la reducción de dicho periodo para el próximo ejercicio, entre las que se encuentran la modificación de los acuerdos comerciales que mantiene con proveedores externos, en aquellos casos que sea posible dicha adecuación.

Estado de Información No Financiera

La Sociedad está incluida en el Estado de Información No Financiera consolidado que forma parte del Informe de Gestión consolidado de Fomento de Construcciones y Contratas S.A. y Sociedades Dependientes.

Dicho Estado de Información No Financiera ha sido elaborado considerando los requisitos establecidos en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Código de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, en materia de información no financiera y diversidad. El Informe de Gestión consolidado de Fomento de Construcciones y Contratas S.A. y Sociedades Dependientes está depositado en el Registro Mercantil de Barcelona.



CLASE 8.^a
CLASE 8.^a



ON5968440

FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN

Las Cuentas Anuales y el Informe de Gestión de la Sociedad FCC Ambito, S.A.U. correspondientes al ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2018, han sido formuladas por los consejeros, que a continuación se indican, en la sesión del Consejo de Administración de la Sociedad, celebrado el 26 de febrero de 2019, y que se identifican por ir extendidas en el anverso de 77 hojas de papel timbrado del Estado de la serie ON números 5968364 al 5968439 ambos inclusive, siendo suscritas, en prueba de conformidad, en la hoja de papel timbrado del Estado de la serie ON número 5968440.

Presidente
D. Jorge Payet Pérez

Consejero
D. Domingo Bauzá Marí

Secretario - Vocal
Dña. Cristina López Barranco